



Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

Ophavsret

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

Links

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

TØNDER
STATSSKOLE
1924



MEDDELELSER
FRA
TØNDER STATSSKOLE
1924

VED
A. J. WEST
REKTOR

- I. Tønder Statsskoles Årsafslutning
den 28. Juni 1923.
- II. Meddelelser om Skoleåret 1923—24.
- III. Bogliste for Året 1924—25.

I.
DE FØRSTE DANSKE STUDENTER FRA
TØNDER.

Ved Afslutningshøjtideligheden paa Tønder Statsskole
den 28. Juni 1923*).

Hvad betyder det, at der i Sønderjylland er oprettet
danske Gymnasieskoler?

Ja, hvad betød det, at de *manglede* før 1920, at
Universitetsstudier *faktisk* — ikke formelt — men fak-
tisk var spærret for det store Flertal af Landets Ung-
dom udover ganske enkelte Studiegrene.

Det véd De alle.

I *alle Grænseegne* er der Mulighed for et Mod-
sætningsforhold mellem Befolkning og Administration,
i alle Grænseegne er Ønsket om, at Landet forvaltes
af Landsdelens egne Børn, stærkere end i andre Egne
af Riget; denne vigtige Side af Genforeningens Gen-
nemførelse i Praksis er der Udveje til at sikre, saa-
ledes at den Trang i denne Retning, som er til Stede,
kan tilfredsstilles, saalænge den endnu er levende.

For det store Flertal af denne Landsdels Indbyg-
gere betyder det *dernæst*, at den Side af dansk Kul-
turarbejde, som den *højere Skole repræsenterer*, nu
er rykket herved. Sønderjysk Ungdom kan nu i Til-
knytning til deres danske Sprog og danske Folke-

*) Dette første Studenterhold bestod af 3 kvindelige og 3 mandlige Elever,
alle Slesvigere.

karakter modtage Indlevelse i dansk Kulturn og opdrages til Eenhed med og Samfølelse med det Folk, hvortil den hører.

Den danske Gymnasieskole bringer da dels gennem sine Eksaminer bestemte Fordele, bestemte Rettigheder ved at aabne Adgang til de Universitetsstudier, der er Betingelse for at beklæde en Række betydningsfulde Stillinger i Samfundet. Dernæst staar den aaben for enhver uden Partiskel, og den Betaling, der kræves, er alpasset efter Forældrenes økonomiske Evne paa en saadan Maade, at det uomtvisteligt er en overordentlig demokratisk Institution. Det er ingen Klasseskole.

Desuden fører det danske Gymnasium ind i et bestemt og værdifuldt Kulturstof, saa at det ogsaa er ganske misvisende at affærdige vor Skoleform med Glosen *Eksamensskole*, hvorved den stilles i grel og ned-sættende Kontrast til „Folkeskole“ og „Højskole“, som Ordene Spændetrøje og Tvang staar i Modsætning til Selvudvikling og Frihed.

Lad os belyse dette ved at se paa, hvad vore Studenter lærer, jeg mener vore nysproglige Studenter ved Tønder Statsskole.

Det nysproglige Gymnasium tilsigter for det første Evnernes alsidige Udvikling. Modersmaalet og de nyere Sprog er Undervisningsstoffets Kærne; men de flankeres paa den ene Side af Naturkundskaben og paa den anden af Mathematikken, paa den ene Side af Naturiagttagelsen, Natursans, Kendskabet til Menneskets fysiske Liv og paa den anden Side af Træning af den formelle Logik, Opøvelse i at skærpe Udtryksmaaden til den størst mulige Nøjagtighed og Knaphed. Og de levende Sprog drives ikke blot til Erhvervelse af en betydelig Sprogfærdighed, men afgiver sammen med Historie og Samfundslære Stof til en første Orientering i det moderne Samfund.

Efter at have fulgt Danmark (og de to andre nordiske Lande, omend i mindre Omfang) op gennem Tiderne lærer vore Elever navnlig den nyeste Tid at kende: over vore Landboreformer, vor frie Forfatning i 1849, vore Krige og Genrejsningen efter 1864 føres de frem til vor egen Tid. Og Side om Side dermed følges Udviklingen i alle Hovedlande. Danmark ses i nøje Sammenhæng med den større Verden, hvori det er et Led. Vore Elever kender ogsaa Frederik den Store, Friherre v. Stein, Bismarck, Moltke — men de kender tillige Napoleon, Thiers, Gambetta, Robert Peel, Gladstone, Lloyd George, Abraham Lincoln og Wilson, og gennem Litteraturlæsningen i de tre Fremmedsprog støttes dette med Biografier, Breve og Taler af saadanne Førere. Der er en stor Rigdom nedlagt i dette Kundskabsstof, en Alsidighed, der kalder baade paa Forstand og Hjerte.

Og denne Udvikling af alle Sider af Personligheden støttes ved Læsning af andre Litteraturprøver indenfor Tysk, Engelsk og Fransk og gennem et Fag som Oldtidskundskab, men især gennem vor egen danske Litteratur.

Vore Studenter vil mindes *Sagaernes* kærnefulde Skikkelser (Nial, Gunløg Ormstunge), vore yndefulde *Folkeviser* (Dronning Dagmars Død, Kongemordet i Finderup o. fl.); de har lært *dansk Lune* at kende gennem Holberg, Heiberg og Hostrup, og *dansk Alvor* gennem Blicher og J. P. Jacobsen, Grundtvig og Paludan-Møller og vor berømte, mærkelige religiøse Tænker — Søren Kirkegaard. Og *dansk Skønhedsglæde* og *Livsglæde* gennem Christian Winther og Drachmann; og de kender ogsaa det, man har kaldt „*Tonen fra Himlen*“ gennem Kingo, Brorson, Grundtvig og Ingemann.

Endelig har de ogsaa følt gennem Mænd som

Bjørnson og Ibsen, at Norden virkelig i vigtige Henseender er *en aandelig Eenhed*.

Den saakaldte *lærde Skole* er ikke *lærd* i daarlig Forstand; dens Kundskabsstof har paa een Gang et praktisk Snit og er tillige alimenmenneskeligt og folkelig-nationalt.

Det er en saadan „*lærd*“ Skole, vore 6 Studenter har gennemgaaet. Vi har naturligvis paa mange Punkter maattet lempe os frem, og Tempoet har ikke kunnet være det normale. Husk paa, at deres Undervisningssprog havde været Tysk indtil 1920. Men de er alligevel *rigtige danske Studenter*; de har fundet et aandeligt Hjem i denne danske Gymnasieskole, og naar vi nu tager Afsked med dem, vil jeg gøre det i Tilknytning til et Digt skrevet af Carsten Hauch til Eleverne i en af vore ældste Skoler, Sorø Akademis Skole:

Nej sikkert aldrig dette Sted I glemmer
Hvor I har vandret tidt ved Venskabs Haand,
Hvor Vaaren hilset blier af tusind Stemmer,
Imens den smiler som en salig Aand,
Hvor I har skuet Skyens Leeg i Vinden
Og drømt maaske Jer bedste Foraarsdrøm,
Og hvor I Taaren rysted let af Kinden,
Saa den for evig sank i Glemsels Strøm.

Her har I forsket i de Vises Skrifter
Og Tanker læst, der aldrig vorde glemt,
Her har I stirret i de dybe Rifter,
Hvor Jordens Aand har sine Skatte gemt,
Her eders Blik har vendt sig tidt tilbage
Og skuet Tidens underlige Gang,
Og her I grubled over Fremtids Dage,
Mens Haabet sang for Jer sin gamle Sang.

Vil I ikke huske Venskabet, Kammeratskabet! I var fra højst forskellige Hjem, af højst forskellige Forudsætninger; men I har lært at respektere hverandre og holde af hverandre, at vise indbyrdes Hensyn!

Mange af Jeres Kundskaber vil I glemme, men ikke Respekten for Kundskaber og Evnen til at samle nye Kundskaber og anvende dem i det praktiske Liv. Og I maa ikke miste Evnen til at drømme: at kaste Blikket tilbage over „Tidens underlige Gang“ og at se frem „over Fremtids Dage,“ med høje Maal, mod Eenhed, Ro og Ligevægt i jert Liv!

Og før ogsaa et sundt Liv, glem ikke Skolens Friluftsliv og Sport, dens Lære om en sund Sjæl i et sundt Legeme!

Tjen jert Folk og tjen det med fuld Energi. Beløn jert gamle Hjem ved at lægge hele jeres Kraft ind i jert Arbejde; byg jer engang selv et Hjem som gode danske Mænd og Kvinder.

„— Saa drager bort! nu Tiden er udrunden,
Og lever vel og kommer snart igen!
Og lad de Blomster, som I her har funden,
Til Frugter modnes, hvor I vandrer hen . .



II.

MEDDELELSER OM SKOLEAARET 1923—1924.

1. Eksamen. Sommeren 1923.

Studentereksamen bestodes af 6 Elever med følgende Udfald:

Margrete Andresen 6,96 (mg), Margrethe Bonnichsen 5,84 (g×)
Christian Hansen 6,86 (mg), Rasmus Enemark 6,34 (mg÷), Peter Lorenzen 5,69 (g×) og Hannchen Petersen 6,21 (mg÷).

Realeksamen af 11 Elever med følgende Udfald:

Andreas Buch 6,64 (mg÷), Ingvert Christensen 6,03 (mg÷),
Johanne Friedrichsen 7,21 (mg×), Hans Høyer-Nielsen 4,98 (g),
Jessias Jøsen 6,47 (mg÷), Hans Jensen 6,61 (mg÷), Ejler Mikael-
sen 5,99 (g×), Karl Johan Møgelgaard 6,38 (mg÷), Ingrid
Sørensen 6,38 (mg÷), Kjerulf Enemark 6,67 (mg) og Karoline
Wollberg 6,04 (mg÷).

Mellemskoleeksamen af 32 Elever med følgende Udfald:

Willy Bønning 6,89 (mg), Finn Kristiansen 6,35 (mg÷),
Detlef Davidsen 7,08 (mg), Christian Dyekjær 6,70 (mg), Gud-
run Hansen 5,54 (g×), Maria Hansen 6,35 (mg÷), Mogens
Hersom 7,12 (mg), Marie Heseler 7,19 (mg×), Ingrid Høyer 6,94
(mg), Paula Jensen 6,15 (mg÷), Svend Erik Jørgensen 6,65 (mg÷),
Einar Lund 6,76 (mg), Rigmor Mikaelson 7,61 (ug÷), Anna Char-
lotte Schrøder 7,52 (ug÷), Anni Schütz 7,05 (mg), Hans Toft
6,13 (mg÷), Karen Andersen 5,64 (g×), Hans V. Dylmer 5,86
(g×), Cæcilie Eskildsen 6,26 (mg÷), Otto Friedrichsen 6,41 (mg÷),
Johannes Gotthardsen 6,25 (mg÷), Ebba Roth Jeppesen 6,45
(mg÷), Inger Roth Jeppesen 6,33 (mg÷), Karen Johansen 6,40
(mg÷), Ilse Nuesse 6,90 (mg), Heinrich Nydahl 6,62 (mg÷), Jo-
hannes Petersen 6,72 (mg), Peter Breum Petersen 6,42 (mg÷),
Heinrich Schmidt 6,82 (mg), Ingrid Schwartz 5,62 (g×), Erik
Svendsen 5,85 (g×) og Stig Ulrich 6,67 (mg).

Som **beskikkede Censorer** mødte ved Studentereksamen:
Lektor **Lehmann** (Matematik), Lektor **Schönau** (Latin), Lektor
Alsted (Engelsk), Lektor Frk. **Sophie Petersen** (Naturfag), Lek-
tor **Lauritzen** (Historie), og Lektor **Rahr** (Tysk).

Ved Realeksamen: Adjunkt **Erichsen** (Fysik), Lektor Frk.
Sophie Petersen (Geografi).

Ved Mellemskoleeksamen: Adjunkt **Erichsen** (Fysik).

2. Eleverne.

Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning (15. 5. 23.) var Skolens Elevantal 285, hvoraf 35 i Underklassen. Efter den Tid er udgaaet:

Efter bestaaet Studentereksamen 6. Efter bestaaet Realeksamen 10. Efter bestaaet Mellemskoleeksamen 3: Ingrid Høyer, Johannes Gotthardsen og Otto Friedrichsen. Desuden i Aarets Løb: af II G. Johanne Høyer, af I G. Mogens Hersom, af 4. M. A. Anna Madsen og Christian Fridrichsen, af 4. M. B. Frida Petersen, Ingeborg Christensen, Henning Amdrup og Mogens Olsen, af 3. M. A. Lars Oksen, Carl Petersen og Margrethe Lorenzen, af 3. M. B. Lorens Linnet, Jørgen Boysen, Carl Christensen, Carl Gustav Clausen, Katrine Sønnichsen, Oluf Jacobsen, Ejnar Laursen, Christian Buchardt, Anna Lund, Viggo Skrydstrup, Berta Petersen, Villy Skov og Peter Linnet, af 2. M. A. Lorens Køppen, Frønde Thyboe, Kätthe Petersen, Gerda Lauritsen, Margrete Petersen og Anna Nissen, af 2. M. B. Knud Daugaard-Hansen, Peter Petersen, Ellen Rasmussen, Bernhard Damberg og Peter Damberg, af 1. M. A. Lucie Hansen, Lorens Lassen, Frits Hersom, Darwin Hansen og Ingrid Søndergaard, af 1. M. B. Henry Bjerregaard, Poulinus Petersen og Aksel Buchardt, af Underklassen Anna Margrethe Thyboe, Karen Amdrup og Aksel Midskov. I Aarets Løb indmeldtes 81. Derefter er Skolens Elevantal (15. 5. 24.) 301, hvoraf 34 i Underklassen. Hvor intet Hjemsted er angivet i Fortegnelsen, er dette Tønder.

Gymnasiet.

III. G.

1. Andreas Christian Bossen, f. 12. 10. 1905 (ps. Lærer B. Højer).
2. Viggo Damgaard Brøchner, f. 30. 11. 1904 (Stationsforstander B., Skærbæk).
3. Peter Nicolaisen Due, f. 18. 3. 1904 (Maskinhandler Kruse D., Bylderup-Bov).
4. Knud Hansen, f. 8. 8. 1905 (Dyrlæge H., Skærbæk).
5. Kaj Helge Holtner, f. 14. 4. 1906 (Toldforvalter H.).
6. Aage Jørgensen, f. 9. 3. 1906 (Trafikkontrollør Nathansen).
7. Edith Margrethe Gulløv Kristiansen. f. 8. 6. 1906 (Lokomotivfører K.).
8. Jens Korsgaard Nielsen, f. 9. 5. 1903 (Købmand A. C. N., Skærbæk).
9. Karl Georg Nissen, f. 27. 11. 1906. (Sognepræst N., Brede).

II. G.

1. Daniel Bernhard Bock, f. 27. 12. 1905 (Købmand J. B., Løgumkloster).
2. Hans Peter Eskildsen, f. 19. 12. 1905 (Seminarielærer E.).
3. Eyner Johannes Guldager Gaardhøje, f. 3. 10. 1905 (Postmester G., Løgumkloster).
4. Anders Hørlück Fejlberg Jørgensen, f. 26. 1. 1907 (Pastor J., Skærbæk).
5. Jens Christian Mathiesen Lønborg f. 21. 7. 1906 (Gaardejer L., Gerup).
6. Helga Agnete Palsbo, f. 24. 12. 1904 (Amtsforvalter P.).
7. Jørgen Roued, f. 17. 4. 1906 (Sadelmager R.'s Enke, Skærbæk).

I. G.

1. Andreas Buch, f. 19. 7. 1905 (Smedemester B., Jyndevad).
2. Detlef Andreas Davidsen, f. 9. 7. 1907 (Godsinspektør D., Møgeltønder).
3. Peter Christian Dyekjær, f. 21. 7. 1908 (Postkontrollør D.).
4. Cæcilie Marie Eskildsen, f. 24. 8. 1907 (Søster til Nr. 2 i II G.).
5. Signe Laura Rigmor Mikaelson, f. 14. 2. 1907 (Lærer M., Bylderup).
6. Eduard Müller, f. 16. 1. 1908 (Købmand M.).
7. Johannes Peter Petersen, f. 29. 8. 1908 (Smedemester P., Bov).
8. Anna Charlotte Schrøder, f. 6. 5. 1908 (Seminarielærer S.).
9. Heinrich Ludvig Schmidt, f. 20. 10. 1907 (Gartner S.'s Enke, Tinglev).
10. Stig Ulrich, f. 11. 12. 1907 (Stationsforstander U.).

Realklassen.

1. Karen Andersen, f. 30. 4. 1907 (Gendarmerisergent A., Lydersholm).
2. Hans Hendrik Bernsen, f. 17. 7. 1905 (Overportør B., Visby).
3. Willy Bønning, f. 31. 10. 1907 (Mejeribestyrelse B., Møgeltønder).
4. Hans Valdemar Dylmer, f. 31. 8. 1906 (Tandtekniker D.).
5. Gudrun Hansen, f. 23. 2. 1907 (Søster til Nr. 4 i III G.).
6. Marie Hansen, f. 30. 8. 1906 (Gaardejer Søren H., Skærbæk).
7. Marie Bothilde Heseler, f. 20. 8. 1906 (Telegrafkontrollør H.).
8. Poula Signe Bondesen Jensen, f. 30. 5. 1906 (Lokomotivfører J.).
9. Ebba Roth Jeppesen, f. 21. 5. 1908 (Stationsmester J., Bylderup).

10. Inger Roth Jeppesen, f. 21. 3. 1907 (Søster til Nr. 9).
11. Karen Johansen, f. 12. 4. 1907 (Togfører J.)
12. Svend Erik Jørgensen, f. 23. 7. 1907 (Overtoldbetjent J., Højer).
13. Henny Gudrun Rasmussen Kjærby, f. 15. 9. 1906 (Uldspinder K., Højer).
14. Rasmus Finn Gulløv Kristiansen, f. 28. 4. 1909 (Broder til Nr. 7 i III G.)
15. Einar Thomsen Lund, f. 8. 6. 1907 (Stationsforstander L., Bredebro).
16. Ilse Friederiche Otilie Nuesse, f. 4. 3. 1907 (Apoteker N., Højer).
17. Heinrich Peter Nydahl, f. 26. 7. 1906 (Murer N. Tinglev).
18. Peter Breum Petersen, 10. 11. 1906 (Bødkermester P., Tinglev).
19. Ingrid Elisabeth Schwartz, f. 22. 6. 1908 Sognepræst S., Burkal).
20. Anni Jürgine Schütz, f. 17. 4. 1907 (Overpakmester S.).
21. Erik Svendsen, f. 19. 1. 1907 (Amtsskolekonsulent S.).
22. Hans Jessen Toft, f. 15. 2. 1908 (Forpagter T. Stade).

Mellemskolen.

4. M. A.

1. Hans Frits Andresen, f. 12. 8. 1907 (Murer A.'s Enke Tinglev).
2. Hans Christensen, f. 30. 4. 1909 (Lærer C., Burkal).
3. Anton Martin Clausen, f. 16. 11. 1907 (Arbejdsmand Jørgen C., Gallehus).
4. Anne Kathrine Hansen, f. 28. 7. 1909 (Urmager H., Møgeltønder).
5. Jens Christian Hansen, f. 12. 3. 1908 (Gaardejer H. Burkal).
6. Anna Botilla Jensen, f. 10. 6. 1908 (Linjemontør J.).
7. Jens Jørgen Jensen, f. 2. 6. 1908 (Gaardejer Anders J., S.-Vollum).
8. Karl Emil Wolfhechel Jensen, f. 2. 8. 1909 (Fru J.).
9. Sigfred Ravn Jensen, f. 13. 12. 1908 (Lærer J., Visby.).
10. Hans Jepsen, f. 7. 3. 1909 (Gaardejer Matthias J., Rørkær).
11. Johannes Johannsen f. 13. 3. 1909 (Snedkermester Hans J., Bov).
12. Adelbert Christensen, f. 2. 5. 1909 (Skomagermester K. M. K., Bredebro).
13. Helga Lund, f. 21. 9. 1907 (Gaardejer Marius L., Sønder-Sejerslev).

14. Christian Lauritz Meier, f. 12. 12. 1908 (Cyklehandler M.).
15. Frida Nomanni, f. 15. 9. 1908 (Kreaturhandler N., Rørkær).
16. Otto Peter Petersen, f. 24. 4. 1908 (Gaardejer Frederik P., Fåspe).
17. Matthias Kragh Schwarz, f. 5. 2. 1910 (Broder til Nr. 19 i R.).
18. Steffen Steffensen, f. 16. 12. 1908 (Købmand St.).
19. Martin Peter Stuckert, f. 20. 8. 1908 (Journalist St.).
20. Mette Eline Sørensen, f. 7. 11. 1908 (Købmand S.).
21. Hanne Mathie Marie Sørensen, f. 21. 6. 1908 (Ølhandler S.).
22. Niels Peter Obbekjær Thomsen, f. 6. 4. 1907 (Husmand T., Ellum).
23. Ernst Tranekær, f. 12. 6. 1909 (Kulhandler T., Jejsing).

4. M. B.

1. Edel Kirstine Albeck, f. 8. 2. 1909 (Seminarieforstander A.).
2. Aage Peter Andresen, f. 27. 8. 1908 (Bankdirektør A.).
3. Marie Katrine Christensen, f. 20. 5. 1910 (Overportør C.) (indstiller sig ikke til Eksamen).
4. Agnete Marie Paula Damgaard, f. 4. 11. 1907 (Toldbetjent D.).
5. Johannes Lauritz Wilhelm Brock Hoffmeier, f. 18. 5. 1909 (cand. pharm. H.).
6. Gerda Ruth Jørgensen, f. 9. 11. 1908 (Søster til Nr. 6 i III G.).
7. Poul Kamp-Schiøth, f. 21. 10. 1907 (Postassistent Selmer).
8. Antonette Linnet, f. 21. 5. 1908 (Gaardejer L., Dyrhus).
9. Anton Marcussen, f. 7. 3. 1908 (Snedker M., Møgeltønder).
10. Holger Michelsen, f. 29. 4. 1908 (Bødker M., Møgeltønder).
11. Fritz Harry Petersen, f. 23. 10. 1909 (Lokomotivfører P.).
12. Julie Susanne Posselt, f. 22. 5. 1909 (Gaardejer P., Møgeltønder) (indstiller sig ikke til Eksamen).
13. Knud Lausten Svendsen, f. 30. 7. 1909 (Broder til Nr. 21 i R.).
14. Asta Marie Frederikke Søe, f. 5. 10. 1909 (Tømrer S.).
15. Bodil Østergaard, f. 29. 9. 1908 (Postkontrollør Ø.).

3. M. A.

1. Jürgen Alfred Brodersen, f. 29. 5. 1909 (Købmand B., Højer).
2. Christian Hansen Christiansen, f. 8. 3. 1910 (Gaardejer C., Lydersholm).
3. Bruno Heinrich Christensen, f. 7. 5. 1909 (Købmand Ehm C.).
4. Christian Ehm Christensen, f. 10. 6. 1908 (Broder til Nr 3).
5. Jens Groth Christensen, f. 16. 10. 1909 (Gaardejer Jens Th. C., Harris).
6. Otto Dethlefsen, f. 4. 6. 1910 (Købmand Bock's Enke).

7. Hansine Didriksen, f. 8. 11. 1909 (Smedemester D.).
8. Johannes Carl Herzog Engel, f. 4. 4. 1909 (Pakmester E.).
9. Andreas Christian Feddersen, f. 3. 6. 1909 (Gaardejer F., St. Emmerske).
10. Børge Sigurd Guldager Gaardhøje, f. 8. 2. 1910 (Broder til Nr. 3 i II. G.).
11. Kjerstine Marie Hansen, f. 2. 4. 1910 (Skræddermester Niels H., Sønder Sejerslev).
12. Christian Andreas Jensen, f. 21. 11. 1908 (Skæddermester J.).
13. Iver Nielsen Jürgensen, f. 13. 2. 1908 (Arbejdsmand Boh J., Højer).
14. Jørgen Christian Johansen, f. 5. 4. 1910 (Broder til Nr. 11 i R.).
15. Frieda Amalie Dora Kaden, f. 22. 11. 1909 (Brygmester K.).
16. Hans Julius Leonhard Kien, f. 2. 3. 1910 (Husmand Martin K., Rørkær).
17. Holger Lavris Peter Kjems, f. 11. 12. 1909 (Apoteker K., Løgumkloster).
18. Valborg Marie Elisabeth Knudsen, f. 7. 9. 1910 (Sognepræst K., Bylderup).
19. Elisabeth Mathiesen, f. 2. 10. 1908 (Gaardejer M., Bylderup).
20. Aksel Aage Michelsen, f. 29. 7. 1910 (Gaardejer M., Møgeltønder).
21. Holger Frederik Pahus, f. 17. 11. 1908 (Gaardejer P., Fole).
22. Annelise Petersen, f. 25. 11. 1910 (Købmand Andreas P.).
23. Anne Marie Caroline Petersen, f. 7. 4. 1909 (Søster til Nr. 18 i R.).
24. Johan Petersen, f. 3. 12. 1909 (Gaardejer Th. P.'s Enke, Ø. Gammelby).
25. Hans Henrik Posselt, f. 21. 8. 1910 (Broder til Nr. 12 i 4. M. B.).
26. Frederik Sørensen, f. 7. 5. 1908 (Politibetjent S.).
27. Karl Tønder, f. 4. 9. 1909 (Købmand T.).
28. Gisela Katherina Anna Christine Julia v. Werthern, f. 13. 1. 1910 (Overlæge, Friherre v. W.).

3 M. B.

1. Jens Petersen Abild, f. 7. 8. 1909 (Gaardejer A., Toghale).
2. Svend Oluf Poggensee Atke, f. 28. 4. 1910 (Mellemskolelærer A.).
3. Jens Christian Bernsen, f. 6. 11. 1909 (Broder til Nr. 2 i R.).

4. Johannes Berthold Boysen, f. 11. 4. 1909 (Murer B.'s Enke, Tinglev).
5. Svend Boysen, f. 11. 11. 1908 (Tømmerhandler B., Møgel-tønder).
6. Erna Kristine Bønning, f. 26. 11. 1910 (Søster til Nr. 3 i R.).
7. Marna Agnete Corneliussen, f. 5. 2. 1909 (Overofficiant C.).
8. Hans Christian Damgaard, f. 26. 1. 1910 (Broder til Nr. 4 i 4. M. B.).
9. Karl Peter Davidsen, f. 10. 9. 1909 (Broder til Nr. 2 i I. G.).
10. Erna Marie Dylmer, f. 22. 5. 1909 (Søster til Nr. 4 i R.).
11. Anna Elisa Christine Beenfeldt Erichsen, f. 15. 12. 1910 (Stationsmester E.).
12. Erik Ove Filskov; f. 12. 7. 1909 (Købmand F., Møgel-tønder).
13. Aage Høyer, f. 2. 10. 1909 (Godsejer H., Trøjborg).
14. Ellen Roth Jeppesen, f. 14. 10. 1910 (Søster til Nr. 9 og Nr. 10 i R.).
15. Peter Junker, f. 22. 6. 1909 (Købmand J., Bredebro).
16. Ingeborg Kjærbye, f. 15. 8. 1910 (Søster til Nr. 13 i R.).
17. Bodil Sofie Bech Kofoed, f. 10. 7. 1909 (Toldkontrollør K., Højer).
18. Fritz Larsen, f. 6. 3. 1910 (Vagtmester Alb. L.).
19. Peter Andersen Linnet, f. 17. 10. 1910 (Forpagter L., Store Tønde).
20. Frederik Otto Thomsen Lund, f. 2. 10. 1909 (Broder til Nr. 15 i R.).
21. Niels Sandgrav Madsen, f. 2. 2. 1911 (Overportør M.).
22. Bernd Lorensen Mamsen, f. 22. 7. 1909 (Gaardejer M., Møgeltønder).
23. Gudrun Margrethe Olsen, f. 10. 11. 1910 (Lokomotivfyrbøder O., Tinglev).
24. Andreas Petersen, f. 3. 4. 1908 (Snedker P., Ellum).
25. Mette Katrine Petersen, f. 12. 5. 1910 (Gaardejer Nis P., Rørkær).
26. Poul Schrøder, f. 10. 1. 1910 (Broder til Nr. 8 i I G.).
27. Erik Seidenfaden, f. 24. 4. 1910 (Politimester S.).
28. Ejner Møller Sønniksen, f. 1. 3. 1910 (Købmand S., Møgeltønder).
29. Niels Winter, f. 20. 11. 1909 (Købmand W., Bredebro).

2. M. A.

1. Anna Andersen, f. 2. 4. 1909 (Søster til Nr. 1 i R.).
2. Erik Andreasen, f. 5. 6. 1911 (Trafikassistent A., Tinglev).
3. Irma Brink, f. 23. 12. 1910 (Arkitekt B.'s Enke, Tinglev).
4. Margrethe Callesen, f. 21. 9. 1910 (Landmand C.).
5. Elly Corneliussen, f. 10. 4. 1911 (Søster til Nr. 7 i 3 M. B.).
6. Svend Aage Enemark, f. 13. 4. 1909 (Bygmester E., Døstrup).
7. Niels Fisker, f. 5. 1. 1911 (Statsbetjent F.).
8. Alfred Friis, f. 3. 5. 1911 (Malmester F., Møgeltønder).
9. Astrid Gjessing, f. 27. 1. 1912 (Dommer G.).
10. Broder Wilhelm Grandt, f. 12. 10. 1911 (Lærerinde Fru G.).
11. Aage Jegind, f. 2. 4. 1911 (Lærer J., Ellum).
12. Anne Jepsen, f. 8. 3. 1911 (Søster til Nr. 10 i 4 M. A.).
13. Gunder Jepsen, f. 26. 5. 1911 (Gaardejer Ant. J.'s Enke, Rørkær).
14. Peter Hansen Jørgensen, f. 28. 7. 1910 (Landmand J., Fogderup).
15. Vera Jørgensen, f. 6. 12. 1910 (Søster til Nr. 12 i R.).
16. Asta Maria Kristiansen, f. 3. 11. 1912 (Søster til Nr 7 i III G. og Nr. 14 i R.).
17. Anton Pedersen Linnet, f. 28. 2. 1911 (Broder til Nr. 8 i 4 M. B.).
18. Dora Linnet, f. 15. 11. 1911 (Søster til Nr. 19 i 3 M. B.).
19. Hans Meier, f. 10. 10. 1910 (Tømrmester M., Møgeltønder).
20. Niels Madsen Meier, f. 30. 11. 1909 (Broder til Nr. 14 i 4 M. A.).
21. Agnes Marie Neistgaard, f. 21. 4. 1910 (Politibetjent N., Løgumkloster).
22. Peter Nielsen, f. 23. 4. 1910 (Statsbetjent N.).
23. Svend Aage Nielsen, f. 27. 8. 1910 (Lærer N.'s Enke).
24. Thomas Andersen Olesen, f. 6. 1. 1911 (Gaardejer O., Overby).
25. Johannes Petersen, f. 18. 1. 1911 (Gæstgiver P., Terkelsbøl).
26. Barbara Anna Freda Marie v. Werthern, f. 18. 3. 1911 (Søster til Nr. 28 i 3 M. A.).

2. M. B.

1. Anton Hans Marinus Andersen, f. 24. 3. 1910 (Banenæstformand A., Borg.)
2. Kathrine Marie Boysen, f. 23. 3. 1910 (Søster til Nr. 5 i 3 M. B.).

3. Helga Jensine Andrea Christensen, f. 5. 11. 1911 (Redaktør C.).
4. Esther Davidsen, f. 28. 3. 1911 (Søster til Nr. 2 i I. G. og Nr. 9 i 3. M. B.).
5. Elisabeth Dinsen, f. 7. 4. 1912 (Gaardejer D., Travsted).
6. Knud Harald Filskov, f. 25. 5. 1911 (Broder til Nr. 12 i 3. M. B.).
7. Kristian Peter Haulrich, f. 14. 1. 1910 (Arbejdsmand H., Visby).
8. Johanne Marie Jacoby, f. 12. 11. 1909 (Postsekretær J.).
9. Magdalene Sophie Jensen, f. 23. 3. 1911 (Apoteker J., Tinglev).
10. Marie Jensen, f. 28. 7. 1910 (Hestehandler Andreas J., Bov).
11. Jens Peter Jensen, f. 20. 10. 1910 (Gaardejer J., St. Emmerske).
12. Dagny Emilie Jepsen, f. 31. 5. 1911 (Hotelejer J.).
13. Harald Jepsen, f. 26. 11. 1909 (Broder til Nr. 12).
14. Johan Christian Johannsen, f. 13. 11. 1910 (Husmand J., Rørkær).
15. Karen Helene Kamp-Schiøth, f. 26. 12. 1910 (Søster til Nr. 7 i 4. M. B.).
16. Lorenz Mikkelsen, f. 22. 7. 1910 (Gaardejer M., Ellum).
17. Rigmor Nielsen, f. 6. 2. 1911 (Sognepræst N., Ravsted).
18. Claus Wolfgang Nielsen, f. 17. 12. 1908 (Kredsdyrlæge N.).
19. Carl Christian Wilhelm Olsen, f. 29. 11. 1911 (Broder til Nr. 23 i 3. M. B.).
20. Julie Susanne Posselt, f. 20. 5. 1911 (Gaardejer Chr. P., Sydfeldt, Møgeltønder).
21. Erna Budich Aagaard Rasmussen, f. 24. 12. 1910 (Postassistent R., Tinglev).
22. Reinhold Ludvig Seemann, f. 5. 9. 1910 (Fotograf S.).
23. Inger Johanne Schrøder, f. 19. 11. 1911 (Søster til Nr. 8 i I. G. og Nr. 26 i 3. M. B.).
24. Paul Schäfer, f. 8. 5. 1911 (Fourag-handler S.).
25. Anne Marie Kloppenborg Skrumsager, f. 6. 12. 1910 (Gaardejer N. S., Visby Hedegaard).
26. Knud Skrumsager, f. 1. 8. 1909 (Broder til Nr. 25).
27. Henning Skrydstrup, f. 27. 3. 1911 (Toldkontrollør S.).
28. Jens Hansen Thaysen, f. 26. 7. 1910 (Gæstgiver T., Løngumkloster).
29. Asmus Hansen Weibeck, f. 6. 2. 1910 (Tømmerhandler W., Tinglev).

30. Jacob Petersen Winther, f. 17. 5. 1911 (Broder til 29 i 3. M. B.)

I. M. A.

1. Johann Schönwandt Andersen, f. 26. 10. 1911 (Gaardejer A., Sølstedgaard).
2. Andreas Heinrich Peter Martin Andresen, f. 11. 12. 1910 (Stationsmester A., Møgeltønder).
3. Louise Auguste Carstensen, f. 9. 1. 1911 (Overportør C.).
4. Christian Andreas Werner Christensen, f. 17. 7. 1911 (Postbud C., Møgeltønder).
5. Hans Christian Christiansen, f. 27. 10. 1909 (pens. Lærer Petersen).
6. Karoline Marie Laurise Dumstrei, f. 12. 12. 1911 (Skomager D., Rørkær).
7. Ane Marie Eskildsen, f. 19. 10. 1911 (Søster til Nr. 2 i II. G. og Nr. 4 i I. G.).
8. Eva Mathilde Halsing, f. 15. 8. 1912 (Overbetjent H.).
9. Karoline Hattesen, f. 21. 12. 1912 (Enkefru H.).
10. Aage Iversen, f. 28. 11. 1911 (Forpagter I., Rosinfelt).
11. Harald Jensen f. 9. 4. 1912 (Broder til Nr. 9 i 2. M. B.).
12. Margrethe Kathrine Jensen, f. 3. 12. 1911 (Arbejdsmand J.).
13. Kjørstine Marie Jepsen, f. 6. 3. 1911 (Overportør J., Døstrup).
14. Sophie Jepsen, f. 25. 7. 1912 (Pianofabrikant J.).
15. Edith Margrethe Jørgensen, f. 5. 7. 1912 (Overofficiant J.).
16. Martin Sommer Jørgensen, f. 3. 1. 1912 (Pastor J., Rømmø).
17. Andreas Christiansen Kien f. 14. 8. 1912 (Broder til Nr. 16 i 3. M. A.).
18. Poul Larsen, f. 2. 3. 1911 (Broder til Nr. 18 i 3. M. B.).
19. Klaudiv Lassen f. 28. 1. 1912 (Gaardejer L., Rørkær).
20. Henriette Magdalene Lorenzen, f. 1. 5. 1912 (Bygmester L., Møgeltønder).
21. Niels Christian Mamsen, f. 5. 7. 1911 (Gaardejer M., Bønderby).
22. Johannes Filskov Michelsen, f. 17. 12. 1912 (Broder til Nr. 20 i 3. M. A.).
23. Elvig Nielsen f. 30. 9. 1911 (Arbejdsmand N., Møgeltønder).
24. Andreas Christian Nomanni, f. 1. 5. 1910 (Broder til Nr. 15 i 4. M. A.).
25. Hans Heinrich Nomanni. f. 1. 5. 1910 (Broder til Nr. 24).
26. Andreas Petersen, f. 4. 8. 1911 (Gaardejer P.'s Enke, Møgeltønder).

27. Johan Christian Petersen, f. 1. 3. 1912 (Førstelærer P., Møgeltønder.
28. Martha Petersen, f. 28. 4. 1911 (Gaardejer P., Bønderby).
29. Christiane Jensine Posselt, f. 18. 5. 1912 (Søster til Nr. 20 i 2. M. B.).
30. Kaj Holm Posselt, f. 24. 7. 1912 (Broder til Nr. 12 i 4. M. B. og Nr. 25 i 3. M. A.).
31. Frieda Cathrine v. Hofe Rickers, f. 1. 6. 1912 (Pastor R.'s Enke).
32. Torkil Skrydstrup, f. 30. 11. 1912 (Broder til Nr. 27 i 2. M. B.).
33. Rigmor Kirstine Sæe, f. 10. 1. 1912 (Søster til Nr. 14 i 4. M. B.).
34. Chresten Johansen Toft, f. 7. 3. 1911 (Apoteker T.).
35. Heinrich Franz Wegener, f. 18. 8. 1911 (Skomagere W.).

1. M. B.

1. Holger Andersen, f. 22. 3. 1911 (Broder til Nr. 1 i R. og Nr. 1 i 2 M. A.).
2. Ove Andersen, f. 6. 4. 1910 (Broder til Nr. 1).
3. Margrete Marie Bernsen, f. 27. 11. 1912 (Søster til Nr. 2 i R. og Nr. 3 i 3. M. B.).
4. Louis Ferdinand Bonnichsen, f. 8. 11. 1910 (Gaardejer B., Stemmild).
5. Carl Christian Christensen, f. 29. 9. 1910 (Lokomotivfører C.).
6. Dagmar Jørgine Christensen, f. 6. 6. 1912 (Søster til Nr. 5.)
7. Knud Christensen, f. 18. 12. 1911 (Broder til Nr. 2 i 4. M. A.).
8. Mathias Peter Christensen, f. 10. 12. 1910 (Bagermester C., S. Sejerslev).
9. Tove Ingelev Christensen, f. 21. 9. 1912 (Biografejer C.).
10. Rigmor Charlotte Frederikke Damgaard, f. 25. 3. 1912 (Søster til Nr. 4 i 4. M. B. og Nr. 8 i 3. M. B.).
11. Johannes Hamund Didriksen, f. 31. 8. 1911 (Broder til Nr. 7 i 3. M. A.).
12. Carl Carsten Dähnert, f. 27. 5. 1911 (Statsbetjent D.).
13. Detlef Jacobsen Gjelstrup, f. 31. 12. 1909 (Gaardejer G., Harris).
14. Sophie Louise Horst, f. 26. 10. 1912 (Entreprenør H.)
15. Tage Rasmus Isenbecker, f. 21. 12. 1911 (Overportør I., Møgeltønder).
16. Svend Jensen, f. 9. 12. 1911 (Hotelejer J.).
17. Ingrid Kjems, f. 25. 8. 1911 (Søster til Nr. 17. i 3. M. A.).
18. Magdalene Katrine Cæcilie Lassen, f. 23. 12. 1911 (Gaardejer L., Lund).

19. Svend Aage Thomsen Lund, f. 16. 2. 1911 (Broder til Nr. 15 i R. og Nr. 20 i 3. M. B.).
20. Christian Simonsen Marquardsen, f. 12. 6. 1911 (Gaardejer M., Landeby).
21. Goti Nicoline Margrethe Meier, f. 17. 2. 1911 (Søster til Nr. 14 i 4. M. A. og Nr. 19 i 2. M. A.).
22. Peter Vognsen Møller, f. 21. 3. 1912 (Lærer M., Hostrup).
23. Carl Vilhelm Nicolaisen, f. 7. 7. 1911 (Gæstgiver N.).
24. Christian Martin Peter Outzen, f. 2. 4. 1912 (Snedkerm. O.).
25. Henning Palsbo, f. 6. 4. 1911 (Broder til Nr. 6 i 2. G.).
26. Dora Petersen, f. 5. 6. 1912 (Gaardejer P. Solderup).
27. Alfred Petersen, f. 2. 7. 1912 (Købmand P., Løgumkloster).
28. Else Bodil Petersen, f. 8. 5. 1912 (Overportør P.).
29. Hans Peter Petersen, f. 20. 7. 1911 (Broder til Nr. 25 i 3. M. B.).
30. Oluf Christoff Schwartz, f. 28. 11. 1911 (Broder til Nr. 19 i R. og Nr. 17 i 4. M. A.).
31. Erna Wilhelmine Skov, f. 25. 8. 1911 (Skræddermester S.).
32. Christian Carl Thaysen, f. 18. 12. 1911 (Broder til Nr. 28 i 2. M. B.).
33. Jens Weiss, f. 10. 6. 1911 (Mejerist W.'s Enke, Daler).

Underklassen.

1. Henriette Andersen, f. 1. 10. 1913 (Gæstgiver A.).
2. Andreas Brink, f. 1. 4. 1913 (Gaardejer B.'s Enke, Rørkær).
3. Hans Wind Christensen, f. 5. 4. 1912 (Broder til Nr. 5 i 3. M. A.).
4. Elise Drehn, f. 14. 4. 1913 (Møller Damgaard, Visby).
5. Hugo Walter Dähnert, f. 12. 3. 1913 (Broder til Nr. 12 i 1. M. B.).
6. Adolf Friedrichsen, f. 7. 4. 1913 (Gaardejer F. Rørkær).
7. Tove Marie Hansen, f. 12. 2. 1912 (Godsekspeditør H.).
8. Theodor Henningsen f. 24. 10. 1911 (Gaardejer M. Jepsen, Jejsing).
9. Hans Otto Harck, f. 2. 7. 1912 (Politifuldmægtig H.).
10. Lisbeth Brock Hoffmeier, f. 18. 2. 1913 (Søster til Nr. 5 i 4. M. B.).
11. Heinrich Iversen, f. 1. 7. 1913 (Landmand I., Lendemark).
12. Niels Otto Jensen, f. 25. 2. 1913 (Broder til Nr. 16 i 1. M. B.).
13. Poul Roth Jeppesen, f. 11. 5. 1913 (Broder til Nr. 9 og Nr. 10 i R.).
14. Walter Johannsen, f. 28. 8. 1913 (Maler J., Højer).

15. Knud Richard Rüss Jørgensen, f. 1. 8. 1912 (Lokomotivfører J.).
16. Ingeborg Johanne Marie Knochenhauer, f. 26. 12. 1912 (Kaptejn K.'s Enke, Højer).
17. Hans Bonde Lauritsen, f. 13. 6. 1912 (Vejmand L., Aaspe).
18. Henrik Laursen, f. 27. 1. 1913 (Overportør L., Terkelsbøl).
19. Svend Linnet, f. 9. 4. 1913 (Forpagter L.'s Enke, Jejsing).
20. Valdemar Meier, f. 10. 3. 1912 (Broder til Nr. 14 i 4. M. A. og Nr. 19 i 2. M. A. og Nr. 21. i 1. M. B.).
21. Marie Nicolaisen, f. 11. 12. 1911 (Mejeriejer N., Sæd).
22. Peter Nicolaisen, f. 20. 8. 1913 (Broder til Nr. 21).
23. Inge Nielsen, f. 5. 8. 1914 (Søster til Nr. 18 i 2. M. B.).
24. Alfred Nissen, f. 30. 10. 1912 (Landmand N., Hjørpsted).
25. Jakob Peter Nissen, f. 28. 4. 1913 (Snedker N.'s Enke, Visby).
26. Alfred Marinus Petersen, f. 15. 6. 1912 (Banearbejder P., Svansson).
27. Hans Andreas Petersen, f. 26. 9. 1912 (Gaardejer P., Emmerske).
28. Jens Petersen, f. 27. 5. 1912 (Broder til Nr. 24 i 2. M. A.).
29. Karl Detlev Rossen, f. 19. 3. 1913 (Bankdirektør R.).
30. Else Irma Sørensen, f. 12. 8. 1912 (Manufakturh. S., Højer).
31. Sigfred Sørensen, f. 30. 8. 1913 (Broder til Nr. 20 i 4. M. A.).
32. Kirsten Michelle Seidenfaden, f. 10. 11. 1912 (Søster til Nr. 27 i 3. M. B.).
33. Jørn Adolf Thorsen, f. 3. 5. 1913 (Byraadssekretær T.).
34. Carmen Rose Wilmer, f. 23. 10. 1912 (Lokomotivfører W.).

3. Lærerne.

Fag- og Timefordelingen

har været følgende:

Rektor West: Oldtidskundskab III. G., II. G., I. G.	
Latin III. G., Fransk I. G., Historie I. G. og Realklassen	15 Timer
Lektor Langla: Tysk III. G., I. G., 1. M. A., Realklassen. Fransk R.	24 „
Lektor Kiørboe: Engelsk III. G., I. G., 2 M. A.	
Fransk III. G., II. G. Latin I. G.	27 „
Lektor Egeberg-Jensen: Religion II. G., 1. M. A.	
Dansk III. G., I. G., R. Engelsk 4. M. B. Historie II. G., 4. M. A., 1. M. A.	27 „

Adjunkt Kondrup: Religion III. G., I. G., R., 4. M. A. og B., 2. M. A., 1. M. B. Dansk 3. M. A., 2. M. B. Latin II. G. Tegning i Mellemkolen og V.	33	Timer
Adjunkt Jacobæus: Naturfag III. G., II. G., 1. G. Geografi 4. M. A. og B., 3. M. A. og B., 2. M. A. og B. Naturhistorie R., 4. M. A. og B., 3. M. A. og B., 2. M. A., 1. M. A. og B.	34	„
Adjunkt Fru Højlund Kondrup: Religion 3. M. A. Dansk 2. M. A. Tysk 4. M. B., 3. M. B., 2 M. A. Historie V.	18	„
Adjunkt Rosenkjær: Matematik 4. M. B. og 2. M. B. Gymnastik i Mellemkolen og Gymnasiet (Drenge)	36	„
Adjunkt L. Pedersen: Dansk II. G., 4. M. A., 1. M. A. og V, Engelsk 4. M. A., 3. M. A. Skrivning 3. M. A., Dr., 3. M. A. og B. Pi., V.	33	„
Adjunkt Sieverts: Religion 3. M. B. og 2. M. B. Dansk 1. M. B. Historie III. G., 4. M. B., 3. M. A. og B., 2. M. B., 1. M. B. Skrivning 3. A. B. Dr., 2. A. B. Dr. og 1. A. B. Dr.	28	„
Adjunkt Kobbernagel: Matematik III. G., II. G., I. G. 4. M. A., 3. M. A. og B, Fysik R., 4. M. A., 3. M. B., 2. M. B. og 1. M. B.	35	„
Adjunkt Joh. Larsen: Dansk 4. M. B., 3. M. B., Engelsk II. G., R., 3. M. B., 2. M. B., Historie 2. M. A. Gymnastik 3. A. B. Dr.	33	„
Mellemskolelærer Atke: Fysik 4. M. B., 3. M. A., 2. M. A., 1. M. A. Matematik R., 2. M. A., 1. M. A. og B. og V. Skrivning 4. M. A. og B., Sanginspektion	33	„
Mellemskolerærerinde Fru Otterstrøm: Naturhistorie 2. M. B., V. Gymnastik i V., Mellemkolen og Gymnasiet (Pigerne).	31	„
Timelærer Dr. Arndt: Tysk II. G., 4. M. A., 3. M. A., 2. M. B., 1. M. B. og V. Geografi R., 1. M. A. og B. og V. Latin 4. M. A. og B.	34	„
Timelærer Seminarlærer Emborg: Sang i alle Klasser	7	„
Timelærer Pastor Høgsbro: Religion i 2. M. A. og V.	4	„
Timelærerinde Fru Arndt: Skrivning 2. A. B. Pi., 1 A. B. Pi.		
Inspektrice for Pigerne: Fru Otterstrøm.		
Inspektør paa Legepladsen: Lærer Atke.		
„ „ Gangene: Adjunkt Kondrup.		

Inspektion iøvrigt: Lektor Egeberg-Jensen og Lærer Atke.

Regnskabsfører indtil 31. 3.: Adjunkt Jacobæus.

„ fra 1. 4.: Lærer Atke.

Bibliotekar: Lektor Egeberg-Jensen.

Adjunkt Gamst forflyttedes fra 1. August 1923 at regne til Viborg (jfr. U.-M. 10. 7. 1923), hvorefter Ministeriet godkendte, at hans Timer for Skoleaaret 1923—24 fordeltes mellem Skolens øvrige Lærere (jf. U.-M. 3. 8. 1923.)

Lektor **Kjørboe** var paa Studierejse i Amerika med Orlov fra Skoleaarets Begyndelse til 15. Oktober. Under hans Fraværelse var stud. mag. Rysgaard Vikar ved Skolen.

Adjunkt **Petersen** var sygemeldt fra Skoleaarets Begyndelse indtil 1. Marts 1924. Hans Timer blev dels besørget af stud. mag. **N. P. Bogh**, dels af Skolens faste Lærersonale som Overtimer

Adjunkt **Jacobæus** havde Orlov fra 18. 2. til Begyndelsen af Marts. Under hans Fraværelse vikarierede stud. mag. Svend Aage Andersen ved Skolen. (jfr. U.-M. 19. 2. 1924.)

Adjunkt **Sieverts** var sygemeldt i Tiden 24. Marts—7 April, i hvilken Tid Timerne besørgetes af Skolens faste Lærersonale. Han har atter været sygemeldt fra 3. Maj, og cand. phil. Frk. **A. M. Albeck** vikarierer med 13 Timer egentlig, mens det faste Lærersonale besørger de øvrige Timer.

Skema over Fag- og Timefordeling.

Fag	III. G.	II. G.	I. G.	R.	4. M. a.	4. M. b.	3. M. a.	3. M. b.	2. M. a.	2. M. b.	1. M. a.	1. M. b.	5. U. (V)	Sum
Religion	1	1	1	1	1	1	2	2	2	2	2	2	2	20
Dansk	4	4	4	4	5	5	4	4	4	4	5	5	7	59
Engelsk	5	5	5	4	4	4	4	4	5	5				45
Tysk	4	4	4	4	3	3	3	3	3	3	6	6	3	49
Fransk	4	4	4	5										17
Latin	3	4	4		4*	4*								15
Oldtidskundsk.	1	1	1											3
Historie	4	3	3	2	2	2	3	3	2	2	3	3	3	35
Geografi				2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	20
Naturkundsk.														
Naturhistorie	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2	26
Naturlære ...				2	2	2	2	2	2	2	2	2		18
Regning og Matematik	2	2	2	4	7	7	6	6	5	5	4	4	5	59
Skrivning ...				1	1	1	1	1	1	1	2	2	2	13
Tegning					1	1	1	1	2	2	2	2	1	13
Sang	1	2	2				1	1	2	2	2	2	1	16
Gymnastik ...	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4	3	51
Ialt ugentl. T.	35	36	36	35	34	34	35	35	36	36	36	36	31	

* De 4 Latintimer i 4. M. a. og b. er taget med 1 Time fra hvert af Fagene: Dansk, Matematik, Tegning og Skrivning.

Timer til Pigernes Haandarbejde er taget fra Gymnastiktimerne.

Undervisningen har været fælles i følgende Timer: Gymnastik: III. G., og II. G., R. og I. G., 4 a. og b., 3 a. og b., 2 a. og b., 1 M. a. og b.; Sang: I. og II. G. (1 Time); 3. M. a. og b.; 2 M. a. og b. (1 Time) 1. M. a. og b. (1 Time); III. G.—I. G., 2. M. a. og b., 1. M. a. og b.: (1 Time Fællessang). Skrivning: 3. a. b. Pi., 2. a. b. Pi., 2. a. b. Dr., 1. a. b. Dr., 1. a. b. Pi.

4. Undervisningen i de enkelte Fag.

Underklassen.

Dansk.

(L. Pedersen) Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes danske Læsebog 4. Del. En Del af Digtene er lært udenad. Grammatik i den Udstrækning, der kræves ved Optagelsesprøven til 1. M. 2 Stile egentlig.

Religion.

(Høgsbro) Gennemgaaet Jesu Liv og Apostelhistorien efter Hertz: Lille Bibelhistorie. En Række Salmer lært udenad. Mange Billeder er forevist.

Tysk.

(Arndt) Kaper: Stiløvelser St. 1—23. Smaa Taleøvelser. Læst: Die Prinzessin auf der Erbse (dramatiseret efter Andersens Eventyr af Hedwig Höpfner.

Historie.

(Fru Højlund Kondrup) Danmarkshistorien fra 1523 til vore Dage.

Geografi.

(Arndt) Stockmarr, Geografi for Begyndere: Europa, Asien.

Naturhistorie.

(Fru Otterstrøm) Zoologi: Læst: Mennesket, Fisk og Krybdyr efter Stockmarr. Botanik: Nogle Planter gennemgaaet.

Regning.

(Atke) F. Bøgh og Pihl: Regnebog for 5. Underkl. hele Bogen. Ugentlige Hjemmeopgaver.

Gymnastik.

(Fru Otterstrøm) Gymnastik, Rundbold, Langbold og Fodbold.

Mellemskolen.

Dansk.

1. M. A. (L. Pedersen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemsk. I. En Del Digte lært udenad. Grammatik efter Bæk: 50 § §. To Stile ugentlig.

1. M. B. (Sieverts). som 1. M. A.

2. M. A. (Fru Højlund Kondrup). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen II. Side 3—4, 12—20, 20—28, 58—88, 98—113, 122—131, 151—166, 168—190. Udenad: S. 3—4, 28, 113, 177, 193—195. I Grammatik er lært: Udsagnsord, Forholdsord, Biord, Bindeord og Sætningslære. Diktater, Genfortællinger og enkelte Fristile. 1 Stil om Ugen. Sproglige Øvelser efter Schmidt og Lange: Skriftlig Dansk IV. For Klassen er læst Værker i Udtog af Ingemann, Blicher og en Komædie af Holberg.

2. M. B. (Kondrup): Af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen II er læst: S. 3—4, 20—28, 30—87, 95—98, 117—121. Digte udenad: S. 29, 147—149, 193—195. Enkelte Værker af Dansk Litt. oplæste for Klassen. Efter Bæk 50 § §: Udsagnsord, Bindeord, Forholdsord, Biord samt Sætningslæren undtagen Bindeordsbisætninger. Diktater, Genfortællinger og sproglige Øvelser paa Grundlag af Smith og O. Lange: Skriftlig Dansk IV. Hæfte; desuden enkelte Fristile.— 1 Stil om Ugen.

3. M. A. (Kondrup): Af Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III: S. 3—4, 63—67, 89—107, 110, 159—177, 188—213. Digte udenad: S. 40—42, 107—110. Blicher: Røverstuen (Dansk lærerforeningens Udg.). Af Ida Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestk.: S. 7—20, 39—43. Nogle Værker af dansk Litt. oplæste for Klassen. Efter Bæk 50 § §: Sætningslæren. 1 Stil om Ugen: Fristile eller Genfortælling med Benyttelse af Smith og Lange: Skriftlig Dansk Hæfte VI.

3. M. B. (Joh. Larseh). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III: S. 4—40, 42—47, 76—110, 118—124, 188—200, 242—251; Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker: S. 5, 7—11, 19—20, 28—43; Bæk: 50 § § er benyttet. Jeppe paa Bjerget. 1 Stil om Ugen.

4. M. A. (L. Pedersen). Cl. Clausen og H. Hansen: Dansk Læsebog for Mellemkolen III: S. 19—67, 89—98, 105—111, 114—125, 127—136, 159—177, 204—258, 264—275, 278—282. Oehlenschläger: Palnatoke. Heiberg: Aprilsnarrene. Grammatik efter Bæk 50 § §. 1 Stil ugentlig.

4. M. B. (Joh. Larsen). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemkolen III: S. 24—34, 44—89, 110, 146—159, 264—276; Jeppe paa Bjerget, Aladdin, Høsekrammeren. Med „Ikke Latinere“ er læst: Hagbarth og Signe, Nej, Svend Dyrings Hus, Kong René's Datter, Eventyr paa Fodrejsen.

Religion.

1. M. A. (Egeberg-Jensen). Hertz: Bibelhistorie for Mellemkolen forfra til Rigets Deling. De ti Bud. En Række Salmer.

1. M. B. (Kondrup). Efter Hertz: Bibelhistorie for Mellemkolen: Det gamle Test. forfra til Kongerne. 10 Bud. Nogle Salmer udenad.

2. M. A. (Høgsbro). Efter Hertz: Bibelhistorie for Mellemkolen: Det gamle Testamentes Historie fra Rigets Deling og ud; Jesu Liv indtil efter Bjergprædikenen. Nogle Salmer udenad.

2. M. B. (Kondrup). Efter Hertz: Bibelhistorie for Mellemkolen: Det gamle Testamente fra Rigets Deling ud; Det nye Testamente til Bjergprædikenen. — Faldvord. — Nogle Salmer udenad.

3. M. A. (Fru Højlund Kondrup). Efter Lehmann og Pedersens Bibelbog: Jesu Lidelseshistorie, Apostlenes Gerninger Kapitel 1—11. Trosbekendelsen er gennemgaaet, og tillige er Salmebogen brugt, dels som Grundlag for Gennemgang af Salmer, dels til at lære udenad efter.

3. M. B. (Sieverts). Hertz: Bibelhistorie for Mellemkolen: Jesu Lignelser og Lidelseshistorien. Jævnsides hermed er benyttet Lehmann og Pedersens Bibelbog. En Del Salmer er lært.

4. M. A. (Kondrup). Med Benyttelse af Lehmann og Johs. Pedersens Bibelbog: Lidelseshistorien og største Delen af Apostlenes Gerninger, særlig Talerne med Henblik paa Forbindelsen med det gamle Testamente.

4. M. B. (Kondrup). Efter samme Bog: Apostlenes Gerninger, som 4. M. A.

Engelsk.

2. M. A. (Kiørboe). Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog, og sammes II. Stk. 1—60.

2. M. B. (Joh. Larsen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog og sammes II. St. 1—53.

3. M. A. (L. Pedersen). Otto Jespersen og Chr. Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser fra Stk. 52 og ud. Otto Jespersen Engelske Læsestykker S. 1—10, 21—30, 31—40. Lunds Grammatik.

3. M. B. (Joh. Larsen). Jespersen og Sarauw: Engelsk Lærebog for Mellemskolens lavere Klasser, Stk. 46 og ud. Sammes Eng. Læsestykker med Øvelser, Stk. 1—15, 38—63, 72—83 incl. Lunds Grammatik

4. M. A. (L. Pedersen). Otto Jespersen: Engelske Læsestykker S. 49—57, 62—79, 92—99, 104—123, 141—148, 151—161. Lunds Grammatik.

4. M. B. (Egeberg-Jensen). O. Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser: S. 49—56, 62—65, 92—98, 104—123, 125—139. Extemporallæsning: Conan Doyle: The Adventure of the Three Students og Stykker af Walter Scott: Tales of a Grandfather. Lunds Grammatik. Nanches Stiløvelser.

Tysk.

NB. Alle Mellemskoleklasser har i Tysk været undervist med Klasse­deling efter det sproglige Skel: slesvigske-rigsdansk, hvorfor A. og B. Klassen har haft Tysk samtidig.

1. M. A. (Langla) læst: Porger u. Lemp: Deutsches Lesebuch V. kortere og længere Fortællinger. Nogle Digte (Bürger og Uhland). Grammatik efter Kaper. Artikel, Substantiv og Adjektiv 8—59. Hjælpeverbene, den svage Konjugation, Afvigelser fra den svage Konjugation 101—105. Taleøvelser, Stileøvelser efter Kaper: St. for Begyndere St. 1—62. Hver Uge Diktat eller Stil.

1. M. B. (Arndt)Kaper: Sproglære S. 1—58. Kaper: Stiløvelser for Begyndere S. 23—74. Læst efter Porger og Lemp, Deutsches Lesebuch V. Lært udenad: Belzazer af Heine, Der Ring des Polykrates, die Bürg-

schaft af Schiller; Erlikönig af Goethe; der blinde König af Uhland; Lindenbaum af Müller. Diktater, Genfortællinger, Elevforedrag.

2. M. A. (Fru Højlund Kondrup). Porger og Lemp: Lesebuch V. Digte og Prosastykker er læst og oversat. Kaper: Tyske Stiløvelser for Begyndere: Stk. 52—75. Mundtlige og skriftlige Øvelser i Grammatik. Das Märchenspiel, Hase und Swinegel, læst, oversat og lært udenad.

2. M. B. (Arndt). Stærke Verber og Præpositioner efter Kapers Sproglære og Stiløvelser. Genfortællinger efter Porger og Lemp, Deutsches Lesebuch III. Diktater. Genfortællinger. Elevforedrag. Læst: Raimund, der Alpenkönig und der Menschenfeind.

3. M. A. (Arndt). Stærke Verber og Præpositioner efter Kapers Sproglære og Stiløvelser. Elevforedrag. Stile. Læst: Hoffmann, Das Fräulein von Senderi. Schiller, Die Jungfrau v. Orleans.

3. M. B. (Fru Højlund Kondrup). Porger og Lemp: Deutsches Lesebuch VII: S. 37—45. 65—66. Schiller: Wilhelm Tell I. Akt. III. Akt. Scener af IV. og V. Akt. Værkets øvrige Scener læst eller fortalt i Klassen. Kapers Stiløvelser for Begyndere Stk. 75—89. 12 Genfortællinger skriftlig gennemarbejdet.

4. M. A. (Arndt). Kaper, Stiløvelser for de mellemste Klasser. Kaper og Rodhe, Taleøvelser. Kaper, Sproglære: sammensatte Verber og Kasuslære. Genfortællinger. Læst: Chamisso, Peter Schlemihl, Digte efter Kluge, Gedichtsammlung.

4. M. B. (Fru Højlund Kondrup). Porger og Lemp: Lesebuch VI. S. 130—134, 171—178, 182—185, 250—255, 258—263, 275—280. Poesi: Side 45—47, 55—58, 88—89. T. Storm: Der Schimmelreiter. Kaper: Tyske Stiløvelser for Begyndere Stk. 89—102. Den elementære Grammatik repeteret. Skriftlige Øvelser med Præpositioner og Verber.

Historie.

1. M. A. (Egeberg-Jensen) L. Schmidt: Lærebog for Mellemskolen I. Forfra til Norden i den hedenske Tid.

1. M. B. (Sieverts). L. Schmidt: Lærebog for Mellemskolen I. Forfra til Gregor den Syvende.

2. M. A. (Joh. Larsen). L. Schmidt: Lærebog for Mellemkolen I., 2. (Middelalderen).

2. M. B. (Sieverts). Som i 2. M. A.

3. M. A. (Sieverts). L. Schmidt: Lærebog for Mellemkolen II.: Til den franske Revolution.

3. M. B. (Sieverts). Som 3. M. A.

4. M. A. (Egeberg-Jensen) L. Schmidt: Lærebog for Mellemkolen 2. Del II (Fra den franske Revolution og Bogen ud).

4. M. B. (Sieverts). Som 4. M. A.

Geografi.

1. M. A. (Arndt). C. C. Christensen, Geografi for Mellemkolen I, S. 1—54.

1. M. B. (Arndt). Som I M. A.

2. M. A. (Jacobæus). C. C. Christensen: Geografi for Mellemkolen: Fra Frankrig og Bogen ud.

2. M. B. (Jacobæus). Som II M. A.

3. M. A. (Jacobæus). C. C. Christensen: Geografi for Mellemkolen II. Almindelig Geografi, Asien, Afrika, Australien.

3. M. B. (Jacobæus). Som III. M. A.

4. M. A. (Jacobæus) C. C. Christensen: Geografi for Mellemkolen II.: Amerika, Danmark, Norge og Sverrig.

4. M. B. (Jacobæus). Som i IV. M. A.

Naturhistorie.

1. M. A. (Jacobæus). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemkolen: Pattedyr.

Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemkolen I.

1. M. B. (Jacobæus). Som I, M. A.

2. M. A. (Jacobæus). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemkolen: Fugle og Fisk.

Balslev og Simonsen: Botanik II.

2. M. B. (Fru Otterstrøm). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemkolen. Læst: Fugle, Krybdyr og Padder. Botanik: Balslev og Simonsen II.

3. M. A. (Jacobæus). Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemkolen: Insekter og Krebsdyr; Balslev og Simonsen: Botanik III.

3. M. B. (Jacobæus). Som 3. M. A.

4. M. A. (Jacobæus) Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellem-skolen: Mennesket og Sundhedslæren, samt Orme, Bløddyr, Pighude, Gopler og eencellede Dyr. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi. Balslev og Simonsen: Botanik IV.

4. M. B. (Jacobæus). Som 4. M. A.

Regning og Matematik.

1. M. A. (Atke) Friis Petersen og Jessen: Mellem-skolens ny Regnebog I. Hele Bogen. 1 Sæt Hjemmeopgaver hver Uge.

1. M. B. (Atke) Som 1. M. A.

2. M. A. (Atke) Friis Petersen og Jessen: Mellem-skolens ny Regnebog II. Hele Bogen. 1 Sæt Hjemmeopgaver hver Uge. Jul. Petersen: Geometri ved C. Hansen, sidste Udgave: Forfra til Trekantkonstruktioner.

2. M. B. (Rosenkjær) som II. A.

3. M. A. (Kobbernagel) Friis Petersen og Jessen: Mellem-skolens ny Regnebog III hele Bogen. Ugentlige Hjemmeopgaver. Jul. Petersen ved C. Hansen: Aritmetik og Algebra sidste Udg. Forfra til Potens. Klasseopgaver. Ugentlige Hjemmeopg. Jul. Petersen ved C. Hansen: Geometri for Mellem-sk. sidste Udg. Fra Trekanters Kongruens til geom. Steder. Klasseopgaver. Ugentlige Hjemmeopgaver.

3. M. B. (Kobbernagel) Som III. M. A.

4. M. A. (Kobbernagel) Friis Petersen og Jessen: Mellem-skolens ny Regnebog IV. Hele Bogen med nogle faa Forbigaaelser. Cronfelt: Opgaver til Mellem-skoleeksamen sidste Udg. Jul. Petersen ved C. Hansen: Aritmetik og Algebra sidste Udg. Fra Potens -Bogen ud. Klasseopgaver. Ugentlige Hjemmeopgaver.

Jul. Petersen ved C. Hansen: Geom. for Mellem-sk. sidste Udg. Fra geom. Steder -Bogen ud. Klasseopgaver. Ugentlige Hjemmeopgaver. Cronfelt: Opgaver til Mellem-skoleeksamen.

4. M. B. (Rosenkjær) som IV. A.

Naturlære.

1. M. A. (Atke) Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellem-skolen I. Forfra til Side 56. (Mekanik og Var-

me) Sammes: Opgaver i Naturlære I. Nr. 1—26.

1. M. B. (Kobbernagel) Som I. M. A. og Demonstrationsøvelser.

2. M. A. (Atke) Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I. Fra Magnetisme og Bogen ud. Sammes uorganiske Kemi Side 1—27 med tilsvarende Elevøvelser efter Hefte I Nr. 27—45.

2. M. B. (Kobbernagel) Som 2. M. A. og Demonstrationsøvelser.

3. M. A. (Atke) Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen II. Side 3—66. Sammes Opgaver i Naturlære II Nr. 1—19 incl.

3. M. B. (Kobbernagel) Som III. M. A. og Demonstrationsøvelser.

4. M. A. (Kobbernagel) I. Fysik: Ellinger: Fysik for Mellemskolen: Mekanik III, Lyd og Lys, forbigaaet er Diskvægten, tildels Decimalvægten og Øjets optiske Forhold. Øvelser efter Rasmussen og Simonsens Øvelseshæfte II i Tilslutning til Stoffet. II. Kemi: Rasmussen og Simonsen: Uorg. Kemi for Mellemskolen fra S. 27 Bogen ud. Elevøvelser i Tilslutning til Bogen. Demonstrationsøvelser.

4. M. B. (Atke) Ellinger: Fysik for Mellemskolen Mekanik III, Lyd og Lys, med en Del Forbigaaelser. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi Side 27 og Bogen ud. Sammes Elevøvelser Nr. 20—24.

Latin.

4. A. og B. (Arndt) Mikkelsen, Latinsk Læsebog
4. Udgave S. 1—41.; der opgives S. 22—41.

Realklassen.

Dansk.

(Egeberg-Jensen) Hostrup: Genboerne, Drachmann: Der var engang. Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen: S. 7—30, 34—46, 64—68, 107—128, 132—137, 180—183, 185, 188—194, 218—229. Grammatik og Analyse. Stil i hver Uge.

Religion.

(Kondrup) Gennemgaaet Jødefolkets Historie indtil Nutiden, særlig Israelsmissionen; desuden de vigtigste

Træk af Oldtidens og Middelalderens Kirkehistorie.

Engelsk.

(Joh. Larsen) N. Bøgholm og Otto Madsen: Engelsk Læsebog for Realklassen og det mat. Gymnasium: S. 5—86, 97—127. Ekstemporallæsn.: The Pathfinder, 30 Sider.

Tysk.

(Langla) Læst: Chamisso, Peter Schlemihl, Digte især af Uhland efter Kluge, Auswahl deutscher Gedichte. Formlæren repeteret efter Kapers kortere Grammatik. Stiløvelser efter Kaper: St. for de mellemste Klasser. Oversat Stykke 1—49. Nogle af de vigtigste Regler af Syntaks i Tilslutning til Læsningen.

Fransk.

(Langla) N. Chr. Nielsen: Fransk Begynderbog St. 11, 13, 17, 18, 20, 21, 23—26, 28, 29, 31, 32, 37—43, 45, Side 55—101. Grammatik efter N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

Historie.

(Rektor) Ludvig Schmidt: Frankrig, England og Tyskland fra Aar 1860. H. L. Møller: Samfundslære for Realklassen.

Geografi.

(Arndt) C. C. Christensen, Geografi for Realklassen: Rusland, Tyskland, de baltiske Lande, Polen, Storbritannien, Belgien, Holland.

Naturhistorie.

(Jacobæus) Zoologi: Simonsen: Biologi for Gymnasiet. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen.

Regning og Matematik.

(Atke) Friis Petersen og Jessen: Regnebog for Realklassen. Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra for Realklassen og Gymnasiet (Nr. 9) med nogle Forbigaaelser.

Naturlære.

(Kobbernagel) Th. Sundorph: Fysik for Realklassen Hæfte II (Elektricitet) forbigaaet er Joules Lov og elektrisk Energi.

Fysik for Realkl. Hæfte III (Himmellegerne), som Indledning hertil er Lyslæren gennemgaaet praktisk efter Rasmussens & Simonsens Øvelshæfte for Mellemskolen II og enkelte Demonstrationøvelser.

Gymnasiet.

Dansk.

I. G. (Egeberg-Jensen). 25 Sider af Berteisens oldnordiske Læsebog. Stykker af den ældre Edda, Gunløgs Saga; Stykker af Nials Saga og Egils Saga, Ibsen: Hærmændene paa Helgeland, og Oehlenschläger: Hakon Jarl. Folkeviser efter Olrik og Falbe Hansen, Hertz: Svend Dyrings Hus. Den latinske Klagesang, Dagvisen, et Par Salmer af Kingo, Danmark dejligst Vang og Vænge, Hostrup: Genboerne. En kort Gennemgang af Litteraturhistorien før Holberg. Stil hver 14. Dag.

II. G. (L. Pedersen). Bertelsens Sproghistorie: Side 1—44, 74—93, 104—111. Litteraturhistorie paa Grundlag af Karl Mortensens Bog fra Holberg til Grundtvig. Litteraturprøver efter Falkenstjernes Haandbog I. S. 110—114, 123—132, 138—40, 142—146, 148, 151—152, 157, 159—61, 165—67, 175—176, 178—183, 185—189, 193—201, 205—215, 219—32, 268—274, 278—79, 281—85, 291—92, 297—98.

Dele af „Labyrinthen“, „Kærlighed uden Strømper“ og „Aladdin“ er læst højt og gennemgaaet for Klassen.

Statariske Værker: Poul Møller: En dansk Students Eventyr, Hostrup: Genboerne. Stil hver tredje Uge.

III. G. (Egeberg-Jensen). Eksamenspensum i Oldnordisk og Sproghistorie repeteret. Dansk og norsk Litteraturhistorie fra J. L. Heiberg til Nutiden efter Mortensens Bog med tilsvarende Litteraturprøver efter Falkenstjerne. Ibsen: Kongsemnerne og J. Knudsen: Den gamle Præst. Stil ca. hver tredje Uge.

Religion.

I. G. (Kondrup): Læst Oldtidens Kirkehistorie:

Mundtlig Gennemgang af Kirkefædrenes Biografier med Benyttelse af Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsest. I.

II. G. (Egeberg-Jensen). En Gennemgang af Paulus's Liv og Personlighed paa Grundlag af Apostlenes Gerninger og Romerbrevet. En indgaaende Gennemgang af Luther paa Grundlag af Ammundsen: Lutherbogen (i Forbindelse med Specialelæsning i Historietimerne). Derefter er gennemgaaet Calvins og Loyolas Liv og Betydning for Kirkens Udvikling, sammenlignet med Luther. Endelig Pascal og hans „Tanker“ samt William Booth.

III. G. (Kondrup). Gennemgaaet den nyere og nyeste Tids Kirkehistorie i Foredrag med Benyttelse af Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestk. II.

Tysk.

I. G. (Langla). Læst Goethe: Hermann und Dorothea. Theod. Storm: Die Söhne des Senators. Schiller: Das eleusische Fest, Die Glocke. Enkeltte Digte af nyere Forfattere efter Kluge: Auswahl deutscher Gedichte. Litteraturhistorie efter Kluge: Geschichte der deutschen Nationalliteratur. Oversigt over „Erste Blütezeit der deutschen Literatur“ og Tiden fra ca. 1700—ca. 1770. Repetition af Formlæren efter Kapers kortere Grammatik. Stiløvelser: Kaper for højere Klasser 1—60. Hver Uge en Stil.

II. G. (Arndt). 1 eller 2 Stile eller Genfortællinger om Ugen. Litteraturhistorie fra den ældste Tid til Schillers Død. — Hver Elev har holdt et Foredrag over en Novelle af den tyske klassiske Litteratur. Læst: Kellermann, Der Tunnel. Freytag, Die Journalisten. Schiller, Kabale und Liebe I., II., III. (tildels), V.

III. G. (Langla). Læst: Schiller: Wallensteins Lager, Piccolomini og Wallensteins Tod. H. Heine; Die Harzreise. Litteraturhistorie efter Kluge: Geschichte der deutschen Nationalliteratur: Goethe, den romantiske Skole, den nyere Litteratur. Stiløvelser efter Kaper. Desuden oversat Afsnit af P. M. Møller: En dansk Students Eventyr. Grammatik i Tilslutning til Stiløvelserne. Hver Uge en Stil.

Engelsk.

I. G. (Kiørboe). Jungle-Bogen (De tre Mowgli-

Historier). Gardiner: Historical Biographies (Velh. & Kl.). Dickens: David Copperfield's Boyhood. To ugl. Stile.

II. G. (Joh. Larsen). Shakespeare: Julius Cæsar (Udg. Verity); Læssøe Müller og Ing. Ottosen: Nyere engl. Digtning, I, Sd. 1—2, 4—83; II, Sd. 1—30; London: White Fang, Part II—V. Lund og Bredsdorffs Grammatik, Adolf Hansen's Stiløvelser. 1 ugentl. Stil.

III. G. (Kjørboe). M. A. Wood: Second Poetry Book, 120 Sider. Shakespeare: Julius Cæsar. Herrig & Förster: English Authors, ca. 70 Normalsider. Finne-more: Social Life II, 75 Normalsider. Selvstændig læst: Charlotte Bronté: Jane Eyre. Een á tre ugl. Stile.

Fransk.

I. G. (Rektor). N. Chr. Niensens Begynderbog gennem gaet, dernæst af C. F. Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen, 40 Sider.

II. G. (Kjørboe). Jung: Fransk Læsebog, fra Side 49 ud. Mérimée: Colomba. Bouillot: Le français par les textes, ca. 20 Sider. N. Chr. Nielsen: Fransk Grammatik.

III. G. (Kjørboe). Bouillot: Le français par les textes. Michelsen: Franske Læsestykker.

Latin.

I. G. (Kjørboe). Cæsar: De ballo Gallico VI. Bog, VII. Bog 1—30.

II. G. (Kondrup). Læst og repeteret: Cæsars Galler-krig VI. Bog. Sallust: Catilina. Cicero: I. catilinariske Tale.

III. G. (Rektor). Cæsar: VI. Bog fortsat (Kap. XI — og ud). Cicero: 4 catilinariske Taler (Halms Ud-gave). Examenspensum (Cæsar VI. Bog Kap. VII—XXVIII b. incl., Sallust: Catilina Kap. 42 ff., Cicero: de tre første catil. Taler) repeteret.

Historie.

I. G. (Rektor). Ludvig Schmidt og West: Oldtiden. Krabbe: Middelalderen.

II. G. (Egeberg-Jensen.). J. Ottosen: Nordens Hi-

storie til de store Landboreformer. L. Krabbe: Den nyere Tids Historie. Som Speciale er læst Martin Luther paa Grundlag af Kr. Erslevs Fremstilling i „Det 16. Aarhundrede“ og Ammundsen: Lutherbogen (Se i øvrigt under Religionsundervisningen.)

III. G. (Sieverts). P. Munch: Verdens Hist. IV. Ottosen: Nordens Historie. H. L. Møllers Samfundslære for Gymnasiet.

Oldtidskundskab.

I. G. (Rektor). Secher: Kunsthistorie: Græsk Kunst. Herodet 3. Hæfte ved Hude. Aiskylos: Perserne. To skriftlige Opgaver. 1) Salamisslaget hos Aiskylos og Herodet. 2) Jonernes Opræden 480—479.

II. G. (Rektor). Østergaards Iliadeudvalg. Sofokles Antigone. Kursorisk Goethe og Euripides: Ifigenie i Tauris og en skriftlig Opgave i Tilslutning dertil.

III. G. (Rektor). Sofokles: Antigone. Platon: Sokrates' Forsvarstale og Sokrates i Fængslet og Sokrates' Død (begge ved Gertz).

Naturkundskab.

I. G. (Jacobæus). Mineralogi, dynamisk og historisk Geologi efter Stockmarr og Victor Madsen: Geologi for Gymnasiet I og II.

II. G. (Jacobæus). Biologi efter Sinonsen: Biologi: for Gymnasiet. Fysiologi til Sansefysiologi efter Krogh Fysiologi for Gymnasiet.

III. G. (Jacobæus). Fysiologi fra Sansefysiologi og Bogen ud efter Krogh. Heegaard: Astronomi. Klima- og Plantebælter efter Vahl: Geografi for Gymnasiet, Vilh. Rasmussen: Australien.

Matematik.

I. G. (Kobbernagel). Læst og rep, Bonnesen: Matematik for det sproglige Gymn. I. forfra til Rod med enkelte Forbigaaelser. Kurvetegning og -Diskussion, Klasseopgaver. Hjemmeopgaver hver 14. Dag.

II. G. (Kobbernagel). Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra 3. Udg. 1920 med de tilladelige Forbigaaelser iflg. Anordningen fra Logaritmer — Bogen ud; sammes: Geometri 4. Udg. forfra til Cirkelperiferiens

Længde; læst og repeteret. Klasseopgaver. Hjemmeopgaver hver 14. Dag.

III. G. (Kobbernagel). Jul. Petersen: Aritmetik og Algebra, 2. Udg. fra Rækker og Bogen ud. Jul. Petersen: Geometri 4. Udg. Analytisk Geom. Trigonometri i det Omfang, Anordningen kræver, læst og repeteret. Examenspensum repeteret. Klasseopgaver. Hjemmeopgaver hver 14. Dag.

Skriveundervisningen.

(L. Pedersen, Sieverts, Fru Arndt, Atke.)

V. og 1.—3. M. (incl.) Overintendant Jørgensens Hælder. I 4. M. A. og B. er gennemgaaet: Jørgensen og Martinus Hansen: Praktiske Øvelser i Handelsbøgføring. I Realklassen som i 4. M.

Tegneundervisningen.

(Kondrup).

Underklassen og Mellemskolen har gennemgaaet fritstaaende Modeller efter Tegneinspektør Jensens System med Benyttelse af Vandfarver.

Sangundervisningen.

(Emborg.)

Vejrtræknings-, Tonedannelses- og Udtaleøvelser. En- og tostemmige Trælleøvelser. Indøvelse af en- og tostemmige Folke- og Fædrelandssange. I den ugentlige Fællessangtime er indøvet trestemmige Sange og Kanons.

Haandarbejde.

(Fru Otterstrøm.)

I. M. Et Syforklæde syet i Haanden, pyntet med Korsslingsnavn og Borter.

II. M. har broderet Tunger og strikket Hæl og Taa. Maskinsyning øvet.

III. M. Natkjole syet paa Maskinen. Tunger og Navn.

IV. M. Smaa Arbejder efter frit Valg.

Gymnastikundervisningen.

(Rosenkjær og Fru Otterstrøm)

Drengene: Timerne anvendt til Gymnastik, Fod-

bold, Haandbold og Svømning efter Aarstiderne.

Følgende Fodboldkampe er afholdt:

- 23. 9. 1923 i Kolding, Kolding—Tønder 0—5 (0—3) (0—2.)
- 12. 10. 1923 i Tønder, Slesvig Domscole—Tønder 2—3 (1—2) (1—1).
- 2. 12. 1923 i Slesvig, " " " 3—2 (3—0) (0—2).
- 3. 5. 1924 i Tønder, Kolding—Tønder 0—7 (0—3) (0—4).
- 10. 5. 24 i Ribe, Ribe—Tønder 3—1 (1—1) (2—0).

Paa Skolens Fødselsdag afholdtes Fodboldkamp mellem gamle Elever og Lærere mod Skolens Hold (1—0) (0—1)

25. 9. 1923 afholdtes indbyrdes Fodboldkamp, 4 af Skolens ældste Elever valgte hver sit Hold. Det sejrende Hold fik overrakt et lille Emblem som Minde.

Skolens frivillige Gymnastikhold havde 28. 2. 1923 i de sidste to Skoletimer Opvisning for Skolens Elever og Lærere. Regimentsmusikken var velvilligst stillet til Skolens Disposition.

Pigerne: Timerne er anvendt til Gymnastik, Langbold og Boldøvelser. Bad 2 G. om Ugen.

Følgende Langboldkampe er afholdt:

- 23. 9. 1923 i Kolding, Kolding—Tønder 25—45 Point.
- 10. 5. 1924 i Ribe, Ribe—Tønder 24—48 Point.

Paa Skolens Fødselsdag afholdtes Langboldkamp mellem gamle Elever og Skolens Hold. 25. 9. 1923 afholdtes indbyrdes Langboldkampe. 4 af Skolens ældste Piger valgte hver sit Hold. Det vindende Hold fik overrakt et lille Emblem som Minde.

Skolens frivillige Gymnastikhold havde 28. 2. Opvisning for Skolens Elever og Lærere.

5. Underklassen.

I Henhold til Undervisningsministeriets Skrivelse af 20. 3. 1922, der er omtalt i tidligere Aars Program, bestaar der i hvert Fald til Sommerferien 1926 under Mellemskolen en Underklasse for Børn, der er fyldt 10 Aar, og som ønsker at forberedes til Mellemskolen.

Angaaende Skolepenge gælder, at der betales 10 Kroner maanedlig for hver Elev, dog saaledes, at der kan uddeles Fripladser til indtil $\frac{1}{5}$ af Elevernes Antal, eller, om Skolen ønsker det, i Stedet for 1 hel Friplads to halve (U.-M. 2. 3. 1922). I Henhold til Elevtallet pr.

1. Sept. 1923: 31 uddeltes 1 hel Friplads til Hugo Dähnert og $\frac{1}{2}$ Friplads til hver af følgende 10 Elever: Lisbeth Hoffmeier, Svend Linnet, Aksel Midskov, Hans Andreas Petersen, Karen Amstrup, Heinrich Iversen, Knud Rüss Jørgensen, Ingeborg Knochenhauer, Jørgen Thorsen og Carmen Wilmer.

6. Stipendier, Flids- og Bogpræmier.

Ved Skrivelse af 1. November 1923 stillede Ministeriet et Beløb af 1035 Kr. til Raadighed til Understøttelser til Livsophold m. m. og Flidspræmier. Deraf uddeltes 275 Kr. som Oplagspenge med 75 Kr. til Andr. Bossen, 100 Kr. til Jens Korsgaard Nielsen og 100 Kr. til Karl Nissen, alle af III. G. (ang. Bossen særl. Skr. fra U-M. 6. 1. 1924).— 560 Kr. udbetaltes som Stipendier til Roued (II. G.), Anders Jørgensen (II. G.) Hans Eskildsen (II. G.), Anna Charlotte Schrøder (I. G.) og Holger Pahus (3. M. A.), alle med 100 Kr. til hver, dernæst 60 Kr. til Ditlef Davidsen (I. G.)

Uden Ansøgning modtog følgende 4 Elever hver 50 Kr. som Flidspræmie: Peter Due (III. G.), Anton Marcusseh (4. M. B.), Agnete Damgaard (4. M. B.) Johs. Boysen (3. M. B.). Endelig uddeltes Boggaver, skænket af Sprogforeningens Boglager i Aabenraa til Knud Hansen (III. G.), Daniel Bock (II. G.), Ilse Nuesse (Realkl.), Otto Petersen (4. M. A.), Gisela v. Werthern (3. M. A.) og Poul Schrøder (3. M. B.). Lærerkollegiets Boggave: Henrik Pontoppidan: Det forjættede Land, tilfaldt Rigmor Mikaelson (I. G.)

7. Nogle Oplysninger for Hjemmene. Om Skolens Eksaminer.

Af afsluttende Eksaminer forbereder Tønder Stats-skole i Øjeblikket til Mellemskoleeksamen, Realeksamen og nysproglig Studentereksamen. Til Vejledning for Hjemmene hidsættes her nogle Oplysninger om de til disse Eksaminer knyttede Rettigheder.

Mellemskoleeksamen er først og fremmest Betingelse for Optagelse i Realklassen og Gymnasiet i det Omfang, som ovenfor er fremstillet.

Den danske Handelsstands Fællesrepræsentation har udtalt, at for det store Antal unge Mennesker, af hvem

man vel forlanger et vist Kendskab til flere Skolefag, end Folkeskolen byder, men for hvem samtidig en nogenlunde tidlig Indtræden i praktisk Virksomhed har overvejende Betydning, vil man foretrække Mellem-skoleeksamen.

Fællesrepræsentationen for dansk Industri og Haandværk har udtalt, at Mellem-skoleeksamen synes at være en for Haandværkets og Industriens Lærlinge vel afpasset Prøve, og at man nærer det Haab, at man i Haandværk og Industri mere og mere vil virke hen til, at disse Fags Lærlinge møder med Mellem-skoleeksamens Kundskaber.

Realeksamen giver Ret til at indstille sig til juridisk Eksamen for ustuderede. Realeksamen med 3 Sprog og alle 3 matematiske Discipliner (praktisk Regning, Aritmetik og Geometri) giver Ret til at indstille sig til Adgangseksamen til polyteknisk Læreanstalt. Samme Eksamen med 3 Sprog samt praktisk Regning og Mat. og Tillægsprøve i Latin giver Adgang til at indstille sig til den farmaceutiske Medhjælpereksamen og til at indmelde sig paa Tandlægeskolen.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i forskellige Stillinger under Toldvæsenet, Statsbanerne, Telegrafvæsenet, Postvæsenet og den kgl. grønlandske Handel. Endvidere kræves den som Betingelse for Oplagelse som Landbrugs- eller Havebrugselev paa Landbohøjskolen; (for Oplagelse som Landinspektørelév, Veterinærelév eller Skovbrugselev vil derimod blive forlangt enten Studentereksamen eller en særlig Adgangsprøve foruden Realeksamen).

I mangfoldige private Stillinger paa Kontorer, i Banker, Assuranceselskaber o. l. vil man foretrække Ansøgere med Realeksamen.

Studentereksamen af den nysproglige Retning giver Ret til at lade sig immatrikulere ved Københavns Universitet og Adgang til at indstille sig til de forskellige Universitetseksaminer, dog kræves der til Studium under det theologiske Fakultet en Tillægsprøve i Græsk. Ved den polytekniske Læreanstalt maa der bestaa en særlig Adgangseksamen. Studentereksamen giver endvidere visse Lempelser ved Lærer-

eksamen og giver Ret til Optagelse paa Landbohøjskolen som Landinspektør-, Veterinær- og Skovbrugsélèvev.

Optagelse af nye Elever.

Betingelserne for Optagelse i Skolen er følgende:

1. Optagelse finder regelmæssigt kun Sted ved Begyndelsen af et nyt Skoleaar. Dog kan Rektor bevilge Undtagelser fra denne Regel.

2. Eleven maa ved Optagelse i 1. Mellemskoleklasse ikke være under 11 Aar (ved Optagelse i 2. Mellemskoleklasse altsaa ikke under 12 Aar osv.) og maa paa den anden Side ikke være mere end 2 Aar over Klassens Gennemsnitsalder. Undtagelser herfra kan dog under særegne Omstændigheder tilstedes af Rektor.

3. Optagelse finder Sted efter en bestaaet Optagelsesprøve, der afholdes kort før Sommerferien Indtræden, og hvortil Anmeldelse for 1. M.s Vedkommende regelmæssigt maa være sket inden Udgangen af Maj Maaned. Den bibeholdte Underklasse (se S 38) er Forberedelsesklasse til 1. M., og Undervisningens Krav tager Sigte herpaa. Fordringerne ved Optagelse i 1. Mellemskoleklasse er følgende (Anordning af 19. Juni 1903):

1. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et Stykke læst Prosa; desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende Prosa, som efter Indhold og Sprogform maa antages at ligge inden for hans Alderstrins sædvanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre Rede for deres Indhold. Ved Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.
2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsentlige Fejl i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Stykke, som dikteres lang-

somt for ham med Angivelse af Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. (Der fordres ikke, at Eleven skal kunne anbringe Skilletegn.)

3. **Regning.** Prøven skal være baade skriftlig og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med Sikkerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i de fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne anvende disse Regningsarter paa simple Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kendskab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne foretage Addition og Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne med en hel Multiplikator og dividere dem med en hel Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og hurtigt med mindre Tal.
4. **Skrivning.** Han maa kunne skrive latinsk Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie og derover. Ligeledes skal han prøves i Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.
5. **Religion.** Eleven maa have lært de vigtigste Fortællinger af hele den bibelske Historie at kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle faa letfattede Salmer. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.
6. **Historie.** Han maa have læst eller mundtlig faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædrelandshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige Ind-

hold. Der maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

7. **Geografi.** Han skal paa Grundlag af Landkortet, med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, om end i mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Fremdeles maa han have lært at orientere sig paa en Globus og et Europaskort, saa at han kender Verdensdelene og de store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas vigtigste Lande og disses Hovedstæder.
8. **Naturhistorie.** Han skal gennem Iagttagelsesundervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere Klasser kan finde Sted efter en bestaaet Optagelsesprøve, der viser, at Eleven i Modenhed og Kundskaber staar paa lige Trin med den Klasses Elever, i hvilken han (hun) søger Optagelse.

For Optagelse i 4. Mellemskoleklasse efter privat Forberedelse har Ministeriet truffet særlige Bestemmelser, hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. Optagelse i 4. M. i Skoleaarets Løb kan kun ske med Ministeriets Tilladelse.

5. I Realklassen kan kun optages Elever, som har bestaaet Mellemskoleeksamen med et Eksamensresultat af mindst 4,⁵. Dog har saadanne Elever ikke Krav paa Optagelse (eller Opflytning), men Skolen har Ret til at træffe Afgørelse derom i hvert enkelt Tilfælde.

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb kan kun ske med Ministeriets Tilladelse.

6. I I. Gymnasieklasse kan kun optages Elever, som ved Mellemskoleeksamen har opnaaet mindst 5,⁶⁷ som Eksamensresultat og tillige mindst 5,⁶⁷ som Gennemsnit af samtlige Karakterer i Fagene Dansk Stil og (alt efter som Eleven skal gaa ad den nysproglige eller den mat.-naturv. Linie) Engelsk og Tysk (den nyspr. Linie) eller Matematik og Naturlære (den mat. Linie). De, der vil optages i den nysproglige Af-

deling, maa desuden bestaa en Prøve i Latin med Karakteren g.

Elever, der opfylder disse Betingelser, har dog ikke Krav paa Optagelse i I. G. Skolen har i hvert enkelt Tilfælde Ret til at afgøre, for sine egne Elevers Vedkommende, hvorvidt den vil opflytte dem, og for andres Vedkommende, hvorvidt den vil underkaste dem en Prøve i alle eller enkelte Fag.

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker Optagelse i I. G., maa underkaste sig en Optagelsesprøve af tilsvarende Omfang, hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. Indmeldelse til denne Prøve maa ske inden 1. Maj.

7. Optagelse i II. og III. Gymnasieklasse kan kun finde Sted med Ministeriets Tilladelse, som i Almindelighed ikke vil blive givet, med mindre vedkommende Elev tidligere har gaaet i en anden eksamensberettiget Skole og medbringer Oprykningsattest fra denne.

Skoleafgiften.

For den bibeholdte Underklasse er Skolepengeordningen den samme som ifjor, 10 Kr. maanedl. med Søkendemoderation, hvortil dog kommer den under II, 5 omtalte Ændring.

I Følge Lov af 30. Juni 1919 er Undervisningen i Statens Skoler vederlagsfri for Elever, hvis Forsørgers Skatteindtægt ikke overstiger 4000 Kroner.

Er Skatteindtægten højere, svares Skoleafgift efter følgende Skala:

Skatteindtægt.	Gymnasieklasser og Realklasse.	Mellemskole- klasser.
4050— 5000 (inkl.)	4 Kroner mdl.	3 Kroner mdl.
5050— 6000 —	5 — —	4 — —
6050— 7000 —	6 — —	5 — —
7050— 8000 —	7 — —	6 — —
8050— 9000 —	8 — —	7 — —
9050—10000 —	9 — —	8 — —
10050—11000 —	10 — —	9 — —
11050—12000 —	11 — —	10 — —
12050—13000 —	12 — —	11 — —
13050—14000 —	13 — —	12 — —
14050—15000 —	14 — —	13 — —
15050—16000 —	15 — —	14 — —
16050 og derover	16 — —	14 — —

Hvis imidlertid Forsørgeren har mere end eet Barn, som er under 15 Aar, eller som er ældre, men nyder Undervisning i en offentlig højere Almenskole, ned-sættes Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert af saa-danne Børn udover det første; dog kan ingen Skatte-indtægt over 5000 Kroner derved bringes ned under 4050. Det efter disse Fradrag tilbageblivende Beløb er da den afgiftspligtige Indkomst.

Forsørgere, hvis afgiftspligtige Indtægt ved Børne-fradragene er nedbragt til Skalaens laveste Indtægts-trin, svarer kun Afgiften for 1 Elev; paa det næstlaveste Trin svares Afgiften kun for 1ste og 2det Barn og saaledes videre. For de øvrige skolesøgende Børn bortfalder Afgiften fuldstændig.

Udmeldelse maa ske senest den sidste Dag i ved-kommende Kvartal, da der ellers maa betales for hele det følgende Kvartal.

Fritagelse for Gymnastik.

Ministeriet har i Cirkulære af 5. Maj 1916 indskær-pet Skolerne at paase, at ingen Elev fritages for Gym-nastikundervisningen eller herhen hørende Øvelser, uden at Nødvendigheden deraf er godtgjort ved Læ-geattest. Denne Attest skal udstedes paa en dertil særlig indrettet Blanket, som faas ved Henvendelse til Rektor. Attesterne skal opbevares af Skolerne og ved Skoleaarets Slutning tilstilles Ministeriet.

Uden Lægeattest kan Skolen kun tilstede Fritagelse for enkelte Gymnastiktimer, ikke udover 1 Uge.

Smitsomme Sygdomme.

De af Ministeriet i Bek. af 5. Marts 1916 herom givne Regler er i Hovedsagen følgende:

Ved Tilfælde af tyfoid Feber, Difteri og Skarlagensfeber maa det syge Barn ikke mod-tages paa Skolen igen, førend der kan medbringes Lægeattest for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte. Ved Difteri bør denne Lægeattest oplyse, om der er forløbet 3 Uger, efter at Belægningerne er svundne; hvis ikke, maa det ved bakteriologisk Un-dersøgelse være godtgjort, at der ikke kan paavises Difteribaciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller Skarlagensfeber er optraadt, maa ikke søge Skolen, førend det ved Lægeattest godtgøres, at der er forløbet mindst 8 Dage, efter at den syge er blevet forsvarligt isoleret og Desinfektion foretaget. Ved Skarlagensfeber skal Lægeattesten desuden bevidne, at der ikke foreligger mistænkelige Svælgtilfælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke modtages paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens Begyndelse, og Børn, der lider af Kighoste, ikke før 4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Børn med smitsom Øjenbetændelse eller smitsomme Hudsygdomme maa ikke modtages paa Skolen, før Sygdommen er overstaaet, eller Lægen erklærer dem for smittefri.

Konfirmationsforberedelsen.

Skolens Ordning er saadan, at der indtræder mindst Forstyrrelse i Undervisningen for de Elever, som gaar til Præsten om Vinteren i 3 M. Kan dette ikke lade sig gøre, anbefaler Skolen den Efteraarskonfirmation, som afsluttes for Elever af 4. Mellemskoleklasse i Begyndelsen af Oktober Maaned.

Forsømmelser.

Bortset fra Ferier og Fridage har Skolens Elever ubetinget Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er kun Sygdom. En Elev, der har været syg eller uforudset har maattet forsømme Skolen, skal, naar han igen møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Til enhver Forsømmelse, som ikke skyldes Sygdom eller anden uforudset, tvingende Aarsag, maa Rektors Tilbudelse forud indhentes.

8. Ordensregler.

1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, tidligst et Kvarter før Undervisningens Begyndelse.

2. Enhver, der ønsker at cykle til Skolen, maa henvende sig til den inspektionshavende Lærer om Plads til Cyklen. Kun Elever med længere Skolevej kan vente at faa Cykleplads. Skolen kan ikke

paatage sig Ansvar for, at Cykler forbyttes eller bortkommer paa Skolen.

3. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa Legepladsen, Tilladelse til at blive i Klassen gives kun Elever, der har et særligt Hverv eller af særlige Grunde har Tilladelse dertil, og drejer det sig om længere Tid, f. Eks. en Uge eller derudover, maa Hjemmet skriftlig anmode Rektor derom. Ingen Elev maa forlade Skolens Grund i Frikvarteret uden Tilladelse af Rektor eller Legepladsinspektøren.

4. Alle Skolesager skal være mærket med tydeligt Navn. Nye Bøger bør ikke mærkes, før de har været fremvist paa Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.

6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes; Penge, Ure og andre Værdigenstande maa ikke efterlades i Overtøj eller Pulte. Medbringer en Elev Penge hjemmefra for at besørg Indkøb, bør de straks afleveres til en af de inspektionshavende. Indsamlinger finder kun Sted med Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Inventar vil blive forlangt erstattet, og enhver Elev er ansvarlig for sin faste Plads i Klassen.

8. Skriftlig Meddelelse fra Hjemmet skal medbringes, naar en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet udføre sit Hjemmearbejde.

9. Biblioteket.

Bibliotekaren, Lektor Egeberg-Jensen, bestyrer ogsaa Elevbiblioteket. Bogudvalget bestaar foruden Rektor (Formand) og Bibliotekaren af Adjunkterne Jacobæus og L. Pedersen.

I Aarets Løb er de forskellige Afdelinger blevet suppleret. Fra Forfatteren Aage Meier Benedicktsen har vi modtaget hans smukke Bog: Lithuania „The awakening of a people“; desuden flere mindre Bog-gaver.

Underklassen har haft sit eget Klassebibliotek, bestyret af Klasselæreren. Elevbiblioteket bestaar nu af 720 Bind.

Til Elever i Gymnasiet, Realklassen og Mellem-

skolen har der været foretaget 4572 Udlaan; til Laanere udenfor Skolen 685 Udlaan.

10. Samlingerne.

a. Den naturhistoriske Samling.

For et aarligt til Raadighed staaende Beløb — i Aar 342,63 Kr. — er indkøbt forskellige geologiske, botaniske og zoologiske Præparater. Skolen har i Løbet af Skoleaaret modtaget følgende Gaver fra Eleverne: Rede af Vildand (Johannes Engel), Heksekost med Spurverede (Peter Nielsen), Gærdesmutterede (Holger Kjems), Antilopehorn (Andreas Petersen), Bivokskager (Christian Bernsen), forskellige Forsteninger fra Bornholm (Erik Seidenfaden), et Stykke Kildeskalk (Aage Jørgensen) m. m.

b. Den fysiske Afdeling.

Annum — i Aar 342,63 Kr. — er anvendt til Supplering af Samlingen. Ekstraordinært bevilgedes der Skolen 60 Kr. til Anskaffelse af en Vægt. Af Gaver fra Elever er modtaget: 1 Differentialbuelampe (Viggo Bröchner), forskellige Stk. Kabler og elektr. Isolatorer (Fr. Lund), 1 Stk. Kabel (H. Bernsen), 1 Hestesko af blødt Jærn til Forsøg over Elektromagneter (Anna Nissen), 1 gl. Stuebarometer (C. V. Nicolaisen).

11. Spejdersport.

3.—12. Juli var Skolens Spejdere paa Vandreløjr gennem Nordsjællands Skove og langs Øresund.

Vi medbragte Tropskærre og Telte, slog Lejr paa de smukkeste Steder, vi fandt, badede i Øresund, tilberedte selv vor Mad og fik endvidere Tid til at besøge en Række historisk kendte Steder som Roskilde Domkirke, Frederiksborgmuseet, Fredensborg Slot, Kronborg og Handels- og Søfartsmuseet.

De sidste 3 Dage havde vi en Lejrplads paa en 4. Sal i København og gjorde herfra Strejftog rundt i Byen, saa dens Liv paa Gaderne og Torvene og i Havnen, var i Glyptoteket, Frue Kirke, Raadhuset og Rundetaarn,— saa med megen Interesse Virksomheden

paa en stor Fabrik, Tuborg, hvor vi blev meget venligt modtaget.

I det hele mødte vi overalt stor Gæstfrihed, baade hos Befolkningen og hos forskellige Institutioner og var saaledes Gæster paa Gl. Hellerup Gymnasium, i Zoologisk Have, Friluftsteatret i Dyrehaven, Cirkus Schumann og i Tivoli. 18 Drengene var med paa denne Tur.

22.—23. Sept. var Troppen i Løgumkloster, hvor vi deltog i en Terrainleg med Spejdere derfra og fra Aabenraa. Vi var her Gæster hos Spejdernes Forældre. 2. Februar arrangerede vi for Forældre og Venner en Aftenunderholdning i Skolens Festsal med Foredrag og Lysbilleder, Opvisning i Spejdersport, Deklamation, Lejrbaalssange og komiske Numre.

Iøvrigt har vi fortsat med vore Lørdagsøvelser som oftest i Gallehus Skov, indrettet et godt Tropslokale, som Rektor har overladt os i Skolens Kælderetage, og taget Prøver, Duelighedstegn og Kilometermærker.—

Troppen tæller 26 Spejdere blandt Skolens Elever.

Formand for Forældreraadet er Hr. Bankdirektør Andresen, der ligeledes er Kasserer. Troppen ledes af Adjunkt Larsen.

12. Statsskolens Foredragsrække.

Foredragsrækken har i 1923—24 omfattet følgende fire Møder:

Onsdag den 31. Oktober talte Statsgeolog Victor Madsen om Vulkaner og Jordskælv, særlig Ætnas Udbrud og Jordskælvet i Japan (med Lysbilleder).

Torsdag den 6. December talte Folketingsmand Holger Andersen om Folkenes Forbund.

Tirsdag den 22. Januar holdt Prof. Knud Fabricius Foredrag om Martsdagene 1848 og

Tirsdag den 26. Februar sluttede Rækken med Aage Meyer-Benedictsen, der talte om Armenien „Et Offer til Krigens Gud“, (med Lysbilleder).

De to sidste Møder afholdtes i Fællesskab med Tønder Læse- og Ungdomsforening, og i disses Møderække om Danmarks nyeste Historie indgik foruden Prof. Fabricius' ovennævnte Foredrag et Foredrag af Rektor West om D. G. Monrad.

Foredragsrækken for 1924—25 er planlagt og

nærmere Meddelelse vil fremkomme straks efter Sommerferien.

13. Af Skolens Dagbog. 1923—24.

Lørdag den 25. August, Skolens Fødselsdag fejredes med Idræt af Piger og Drenge efter det store Fri-kvarter.

Lørdag den 6. Oktober i sidste Skoletime fortalte kgl. Skuespiller Texiere H. C. Andersens Æventyr for hele Skolen.

Onsdag den 24. Oktober talte Pastor Ricard i 4. Time for Skolens øverste Klasser om, hvad vi kan lære af vor Bibel.

Onsdag den 31. Oktober aabnedes Foredragsrækken. (Se denne)

Lørdag den 15. December opførte III. og II. G. „Intrigerne“ med Lektor Egeberg-Jensen som Instruktør. Bagefter var der Kaffe-bord og Skolebal for 3die Ml. og 4de Ml., Realklassen og Gymnasiet med Forældre.

Tirsdag den 15. Januar talte Prof. Vilh. Andersen om Oehlenschlägers Aladdin og oplæste Brudstykker deraf og H. C. Andersens Æventyr.

Lørdag den 19. Januar var der Kaffe-bord og Dans for V. og 1ste og 2den Ml. med Forældre.

Fredag den 29. Februar, Kl. 8 offentlig Gymnastikopvisning af Fru Otterstrøms frivillige Pigehold og Adj. Rosenkjærs frivillige Drengehold, Regimentsmusikken medvirkede, og Salen var fyldt med Tilskuere.

Onsdag den 21. Maj begynde skriftlig Eksamen.

14. Skoledagen. — Ferieordning. 1924—25.

Skoledagen vil under Forudsætning af den gældende Køreplans fortsatte Gyldighed ligge mellem 7,50 og 1,30.

Ferieordning for 1924—25.

Sommerferien varer fra 1. Juli til 14. August (b.incl). Efteraarsferien vil omfatte 6 Hverdage i Oktober. Juleferien vil begynde den 20. Decbr. og vare til og med Søndag d. 4. Januar. Paaskeferien varer fra Onsdag før Skærtorsdag til Tirsdag efter Paaske

(b. inkl.), Pinseferien omfatter 2 Søgnedage i Tilslutning til de to Helligdage.

Fridage er desuden: Kongens Fødselsdag, Faste-lavnsmandag, Lørdag efter store Bededag, Grundlovsdag og Valdemarsdag.

15. Eksamensschemat, Optagelsesprøven og Afslutningshøjtideligheden.

1. Eksamensschemat er opslaaet paa Skolen. Mellemskoleeksamen, Realeksamen og Studentereksamen er offentlige. Til at overvære de øvrige mundtlige Prøver indbydes alle interesserede Forældre.

2. Optagelsesprøven finder Sted den 28. og 30. Juni. Alle Elever, der ønsker Optagelse i 1. M., hvad enten de er nyanmeldte eller Elever i Skolens Forberedelsesklasse, møder til skriftlig Prøve den 28. Juni: Kl. 9—11 Regning, Kl. 12—2 Dansk Genfortælling og Klokkeren 2,30—3 Dansk Diktat; til mundtlig Prøve den 3. Juni Kl. 8. — Elever, der er anmeldte til Optagelse i Skolens andre Klasser, prøves mundtligt og skriftligt den 30. Juni Kl. 8.

3. Afslutningshøjtideligheden, hvor Udfaldet af Eksamen for Gymnasiet, Realklassen og Mellemskolen bekendtgøres, afholdes den 28. Juni, Klokkeren 10,30 i Festsalen, og alle, der har Interesse for Skolens Virksomhed, indbydes.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag den 15. August Kl. 10,30.

Tønder Statsskole, den 31. Maj 1924.

A. J. West.

III

BOGLISTE.

for Aaret 1924—25.

I. Underklassen.

V. eller 5te Underklasse.

- Historie: Nicoline Helms: Danmarkshistorie.
Naturhistorie: Stockmarr: Dyrene, V. Balslev: Lille Botanik.
Geografi: C. C. Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellem-
skolen. Stockmarr: Geogr. for Beg. II. Udg.
Tysk: En Læsebog efter Aftale, Kaper: Stiløvelse for Begyndere.
Religion: Hertz: Lille Bibelhistorie, Psalmebog for Kirke og Hjem.
Dansk: Fossing, Skarvig og Sørensen: Børnenes danske Læse-
bog, 4. Del.
Regning: Bøgh & Pihl: Regnebog for 5. U. (Gyldendal.)
Skrivning: Et Hefte af Overintendant Jørgensens Skrivesystem
efter Aftale.
Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog, Ernst: To- og trestem-
mige Sange I. Hefte
Tegning: Gjellerups Tegnebog, Elefantviskelæder Joh. Faber Nr.
2. Günther Wagners Vandfarver.
Gymnastik: Pigerne anskaffer Sko i Pose; Gymnastikdragt efter
Aftale, Drengene Sko med Pose, eventuelt Dragt efter Af-
tale og Fodboldstøvler.
Haandarbejde: Pigerne medbringer: Syæske og Sypose.

II. Mellemskolen.

1. Mellemskoleklasse.

- Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen I.
Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen; Zoologi for Mellem-
skolen I, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem-
skolen I, Simonsen: Lille Flora.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I, C. C.
Christensen og Krogsgaard: Atlas for Mellemskolen.
Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Fysik for Mellemskolen I.
med Øvelseshelte I.
Regning og Matematik: Efter nærmere Aftale.
Tysk Læsebog efter Aftale; Kaper: Kortfattet tysk Sproglære og
Stiløvelser for Begyndere.
Religion: Hertz' Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog for
Kirke og Hjem.
Tegning: Gjellerups Tegneblok, Elefantviskelæder, Johan Faber
Nr. 2, Wagner: Vandfarver.

Skrivning: Et Hefte af Overintendant Jørgensens Skrivesystem efter Aftale

Sang: Ernst: To- og trestemmige Sange I.—III. Hefte, Svanholm Gymnasiums Sangbog. Korsange efter Aftale.

2. Mellemskoleklasse.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen II. Bæk: 50 §§., eventuelt et Hefte Schmidt og Lange.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.

Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen I., Balslev og Simonsen. Botanik for Mellemskolen II., Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C. C. Christensen; Geografi for Mellemskolen I., C. C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen.

Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Fysik for Mellemskolen I. med Øvelseshefte I. Rasmussen & Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen.

Regning og Matematik: Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens nye Regnebog II. Hefte, Julius Petersens Geometri ved Carl Hansen.

Tysk: Læsebog efter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære og Stiløvelse for Begyndere.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog for Kirke og Hjem.

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. M.

Engelsk: Jespersen og Sarauw: Engelsk Begynderbog (nyeste Udgave).

3. Mellemskoleklasse.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III. event. et Hefte Schmidt og Lange; et Værk efter Aftale. Bæk: 50 §§. En svensk Læsebog efter nærmere Aftale.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II.

Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen II. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III. Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II., C. C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Naturlære for Mellemskolen II. Rasmussen og Simonsen: Uorganisk Kemi for Mellemskolen og Øvelseshefte II.

Regning og Matematik: Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens nye Regnebog III., Julius Petersen, Aritmetik og Geometri for Mellemskolen ved Carl Hansen.

Tysk: Læsebog efter Aftale, ellers som 2. Ml.

Engelsk: Jespersen & Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellemskolens lavere Klasser (nyeste Udgave).

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. Mellemskoleklasse.

Religion: Lehmann og Petersen: Bibelbog, Salmebog for Kirke og Hjem.

Sang: Svanholms Gymnasiums Sangbog.

4. Mellemskoleklasse.

- Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellemskolen III., To Værker efter Aftale, Ida Falbe-Hansen og Keller: Svensk Læsebog.
Historie: Som i 3. Ml.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen II, Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV, Simonsen: Lille Flora. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.
Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II. C. C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen.
Naturlære: Som 3. Ml.
Regning og Matematik: Friis-Petersen og Jessen: Mellemskolens ny Regnebog IV, ellers som 3. Ml.
Tysk: Læsebog efter Aftale, Kaper, kortfattet tysk Sproglære. Kaper: Stiløvelse for Mellemsklasserne.
Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser. Lund: Engelsk Grammatik ved Bredsdorff.
Religion: som i 3. Ml.
Skrivning, Tegning: som i 1. Ml.
Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog, 4. Udgave (kun for Latinerne).

III. Realklassen.

- Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen, Ingerslev: Dansk Grammatik, Værker efter Aftale.
Historie: Ludvig Schmidt: Frankrig, Tyskland og England efter 1860, sidste Udg., H. L. Møller: Samfundslære for Realklassen.
Naturhistorie: Simonsen: Biologi, Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen.
Geografi: C. C. Christensen: Østersø- og Vesterhavslandene.
Naturlære: Sundorphs Fysik for Realklassen I. og III.
Regning og Matematik: Friis-Petersen og Jessen: Regnebog for Realklassen. Julius Petersen Arithmetik og Algebra Nr. 16 (ved C. Hansen), Erlang: 4-cifret Logaritmetabel Nr. C.
Religion: En Tekstbog efter Aftale.
Tysk: Kluge: D. Gedichte, Chamisso: Peter Schlemihl, Kapers Stiløvelse for Mellemsklasserne og Grammatik.
Engelsk: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Realkl. 3. Udg.
Fransk: N. C. Nielsen: Fransk Læsebog for Begyndere, Samme: Fransk Skolegrammatik. II. Udgave.
Eventuelt et Bogholderihelte.

IV. Gymnasiet.

I. Gymnasieklasse.

- Dansk: Bertelsen: Oldnordisk Læsebog. Falkenstjernes Litteraturudvalg I., Karl Mortensen: Litteraturhistorie, sidste Udgave, Værker efter Aftale.
Historie: Schmidt og West: Oldtidens Historie, Krabbe: Midaldderen.

- Oldtidskundskab: Sechers Kunsthistorie, Herodot ved Hude, 3. Hefte, Aiskylos: Perserne ved Niels Møller.
Naturkundskab: V. Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: Geologi for Gymnasiet I. og II. (Den nye Udgave).
Matematik: Bonnesen: Matematik for Gymnasiet I.
Tysk: Værker efter Aftale, Kaper, kortfattet tysk Sproglære og Stiløvelser for de højere Klasser. Kluge. Auswahl deutscher Gedichte.
Engelsk: Kipling: The Jungle Book. i Leipsig Udg. Lund: Engelsk Grammatik ved Bredsdorff. Ordbog efter Anvisning
Fransk: N. Christian Nielsen: Fransk Begynderbog, Junk: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik, II. Udg.
Latin: Kr. Mikkelsen, Latinsk Læsebog som i IV. MI., senere en Cæsarudgave og en latinsk Grammatik, helst ogsaa et Leksikon.
Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog. Korsange efter Aftale.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestk. I.

II. Gymnasieklasse.

- Dansk: Bertelsen: Sproghistorisk Læsebog, Falkenstjernes Litteraturudvalg II. Karl Mortensens Litteraturhistorie (sidste Udgave). Værker efter Aftale.
Historie: L. Krabbe: Den nyere Tids Historie, Ottosen: Nordens Historie (Nyeste Udgave).
Oldtidskundskab: Østergaards Udvalg af Homers Iliade, senere Sofokles: Antigone ved Thor Lange.
Naturkundskab: V. Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: Geologi for Gymnasiet I.—II., (Den nye Udgave) Simonsen: Biologi, Krogh: Fysiologi for de sprl. Linier.
Matematik som i I. G.
Tysk: Kluge: Gesch. der deutschen Nationallit. samme: Auswahl deutscher Gedichte. Stiløvelser Gramatik som i I. G.
Engelsk: Foruden I.'s Bøger vil en Tekstbog senere blive opgivet.
Fransk: Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik II. Udg. senere en Tekstbog.
Latin: Sallust: Catilina ved Gertz. Evtl. en latinsk Grammatik.
Sang: Som i I. G.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestk. I. senere evtl. II.

III. Gymnasieklasse.

- Dansk: Samme Bøger som I. og II. G. samt nogle Værker eft. Aftale.
Historie: P. Munch og Th. Møller: Den nyeste Tids Historie H. L. Møller: Samfundslære for Gymnasiet, nyeste Udg.
Oldtidskundskab: Platon: Sokrates Forsvarstale og sammes Sokrates Død og Sokrates i Fængsel, alle ved Gertz
Naturkundskab: som i II. G. Heegaards Astronomi, eventuelt et geogr. Hefte
Matematik: De i II. G. brugte.
Tysk: Som i II. G.
Engelsk: Tekster efter senere Aftale.
Fransk: som i II. G.; senere endnu en Tekstbog.
Latin: Bøger efter nærmere Aftale.
Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog.

INDHOLD:

	Side
I. Tønder Statsskoles Årsafslutning den 28. Juni 1923	3
II. Meddelelser om Skoleåret 1923—24	8
1. Eksamen, Sommeren 1923	8
2. Eleverne	9
3. Lærerne, Fag- og Timefordeling	20
4. Undervisningen i de enkelte Fag	24
5. Underklassen	38
6. Stipendier, Flids- og Bogpræmier	39
7. Nogle Oplysninger for Hjemmene (om Skolens Eksaminer og de dermed forbundne Rettigheder, Optagelse af nye Elever, Skoleafgifter, Fritagelse for Gymnastik, smitsomme Sygdomme, Konfirmationsforberedelsen, Forsømmelser)	39
8. Ordensregler	46
9. Biblioteket	47
10. Samlingerne (a. den naturhistoriske Samling, b. den fysiske Samling)	48
11. Spejdersport	48
12. Foredragsrækken	49
13. Af Skolens Dagbog	50
14. Skoledagen — Ferieordning	50
15. Eksamensskemaet, Optagelsesprøven og Afslutningshøjtideligheden	51
III. Bogliste for Året 1924—25	52



TRÆFFETID: Rektor træffes sikrest mellem 8—9 og 1—2
(Telefon Tønder 28).

Danmarks Pædagogiske Bibliotek



450004630871